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Die saarlandische Wirtschaft im Jahr 2010

KURZFASSUNG

Nach dem drastischen Konjunktureinbruch des vergangenen Jahres befindet sich die  Deutliche
saarlandische Wirtschaft nun wieder deutlich im Aufwind. Das belegen die aktuellen Kon-  Konjunkturerholung
junkturstatistiken, die fiir viele Wirtschaftszweige bereits die Entwicklung bis zum Sep-

tember oder Oktober 2010 verdeutlichen.

Das Bruttoinlandsprodukt (BIP) als MaRstab der gesamtwirtschaftlichen Leistung, das im
Jahr 2009 nominal um 7,1 Prozent von Uber 31 Mrd. Euro auf unter 29 Mrd. Euro ge-
schrumpft war (preisbereinigt um 7,9 %), erhéhte sich im ersten Halbjahr 2010 (neuere
BIP-Ergebnisse liegen noch nicht vor) nominal um 5,9 Prozent gegeniiber dem ersten
Halbjahr 2009. Nach Ausschaltung der Preisverdnderungen ergab sich fur diesen Zeit-
raum ein reales Wirtschaftswachstum von 4,9 Prozent. Damit verlief die Konjunktur im
Saarland besser als in fast allen anderen Bundeslandern. In ganz Deutschland wuchs die
Wirtschaft im ersten Halbjahr nominal um 4,0 Prozent, real um 3,1 Prozent.

Bruttoinlandsprodukt (preisbereinigt) im Saarland und in Deutschland
- Veréanderung gegeniiber dem Vorjahreszeitraum -
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Die weltweite Finanz- und Wirtschaftskrise hatte im Herbst 2008 auch das Saarland er-  Industrie als
fasst. Drastische Einbrliiche bei Auftragseingdngen, Produktion und Umsatz fihrten  Schliisselbranche
dazu, dass im Jahr 2009 die Konjunkturindikatoren fast aller bedeutenden Industriezwei-

ge um bis zu mehr als 30 Prozent absackten. Fur die saarlandische Wirtschaft ging eine

mehrjahrige Aufschwungphase abrupt zu Ende, und das Bruttoinlandsprodukt brach im

ersten Halbjahr 2009 real um 10,1 Prozent massiv ein. Vor allem die grof3en Stiitzen der

Saarindustrie, namentlich die Metallbranche, die Fahrzeugproduktion und der Maschi-

nenbau, mussten die schlimmsten Rickschlédge einstecken, die das Saarland in seiner

Uber flnfzigjahrigen Geschichte als deutsches Bundesland zu verkraften hatte.
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Konjunkturkrise
tiberwunden?

Bauwirtschaft
uneinheitlich

Unbesténdiger
Energiesektor

Eben diese Industriezweige bilden nun aber auch wieder die Konjunkturlokomotiven, die
rasch zu ihrer alten Stérke zurtickfinden und sich anschicken, die Saarwirtschaft aus der
Talsohle herauszufiihren. Mit deutlichen Auftragszuwéachsen, zum Teil Gber 30 Prozent,
in der Stahlindustrie, im Maschinen- und im Fahrzeugbau sprudeln auch die Umsétze
wieder kraftiger, was vornehmlich einer lebhaften Nachfragesteigerung aus dem Ausland
zu verdanken ist. Angesichts der hohen Exportabhangigkeit der Saarindustrie von tber
50 Prozent ist diese Entwicklung umso hdher einzuschatzen. Insgesamt kommt das Ver-
arbeitende Gewerbe des Saarlandes im bisherigen Jahresverlauf 2010 auf eine Auf-
tragsverbesserung um knapp 30 Prozent (darunter ein Plus von 38 Prozent aus dem
Ausland) und eine Umsatzerhéhung von gut 18 Prozent.

Bundesweit sind, vor allem in der Metall- und in der Automobilindustrie, ebenfalls starke
Zuwéchse zu verzeichnen. Beim Umsatz des Verarbeitenden Gewerbes bleibt die ge-
samtdeutsche Steigerung mit 13,6 Prozent jedoch deutlich unter der saarlandischen Ent-
wicklung.

Allerdings kann noch nicht davon die Rede sein, dass die Wirtschaftskrise nun schon
Uberwunden wére. Die rasante Nachfragesteigerung hat den Umsatzeinbruch des ver-
gangenen Jahres im Verarbeitenden Gewerbe bislang erst zu knapp 40 Prozent wettge-
macht. Es bleibt also noch viel aufzuholen, um an die guten Ergebnisse von 2008 anzu-
knupfen. Auch die Beschéaftigung kann von der giinstigen Konjunktur noch nicht profitie-
ren, denn die Zahl der industriellen Arbeitsplatze ist im bisherigen Jahresverlauf um wei-
tere 3,4 Prozent gesunken.

In der saarlandischen Bauwirtschaft verlauft das Jahr 2010 unterschiedlich. Das Ausbau-
gewerbe meldet gute Geschéafte und verzeichnet beim Umsatz und bei der Beschéfti-
gung eine positive Entwicklung. Das Bauhauptgewerbe kann dagegen mit dem diesjahri-
gen Verlauf nicht zufrieden sein, denn hier bleiben die wichtigsten Indikatoren (Auftrags-
eingang, Umsatz und Beschéftigung) hinter den Vorjahreswerten zurtick. Allein die 6f-
fentlichen Baumaflinahmen, die tber die staatlichen Konjunkturprogramme getatigt wer-
den, verhindern ein schlechteres Ergebnis. Die Zahl der Baugenehmigungen, die nach
dem Auslaufen der Eigenheimzulage regelrecht eingebrochen war, hat sich inzwischen
auf niedrigem Niveau stabilisiert; sie gibt der Bauwirtschaft jedoch kaum Ansporn fiir eine
Besserung.

Der Energiesektor nimmt innerhalb der Saarwirtschaft eine Sonderstellung ein. Nicht nur
von konjunkturellen, sondern auch von energietechnischen und politischen Einflissen
bestimmt, unterliegt die Stromproduktion unregelmafRigen Schwankungen. So ging im
bisherigen Jahresverlauf die Bruttostromerzeugung trotz der erhéhten Produktionsleis-
tungen der Industrie im Vergleich zum Vorjahr um 20 Prozent zurtick. Wegen der nach
wie vor groRen Bedeutung der Kohleverstromung héngt damit in hohem Male auch die
Entwicklung des Kohlenbergbaus zusammen. Nach dem Héhenflug des Jahres 2005,
bei dem der Kohlenabsatz vom rasanten Anstieg der weltweiten Nachfrage profitiert hat-
te, mussten sich die Gruben zunachst wieder den politischen Vorgaben zum planmafi-
gen Auslaufen des Bergbaus anpassen. Die heftigen Grubenbeben im Frihjahr 2008
fuhrten jedoch zu einem beschleunigten Riickgang des Kohlenabbaus. Im Jahr 2010
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nahm die Kohlenférderung im Vorjahresvergleich zwar wieder zu, der bergbauliche Um-
satz und die Beschaftigung gingen allerdings weiter deutlich zuriick.

Das saarlandische Handwerk klagte noch bis zum Frihjahr Uber ein unbefriedigendes  Handwerk
Geschéftsklima infolge der rezessiven Auswirkungen. Inzwischen scheint sich die Stim-  optimistisch
mung jedoch wieder aufzuhellen, denn im Sommer verbesserten sich die Aussichten in

fast allen Gewerbegruppen. So profitierten vor allem die Bauhandwerker vom giinstigen
Konjunkturverlauf dieses Jahres. Andererseits muss das Kraftfahrzeuggewerbe nach

dem Héhenflug des vergangenen Jahres aufgrund der Abwrackprdmie nun herbe Riick-

schldge einstecken. Auch beim Beschéftigtenstand ist im saarlandischen Handwerk

noch kein Aufschwung erkennbar.

Wie im Handwerk wird auch im Handel die diesjahrige Entwicklung maRgeblich vom  Kfz-Handel
Kraftfahrzeuggewerbe gepragt. Die antizyklischen Effekte der letztjahrigen Umweltpra-  eingebrochen
mie fur Altautos sind verpufft und der Umsatz im Automobilgeschéft ist um fast ein Funftel

eingebrochen. Andererseits keimt Hoffnung beim Handel mit Kraftrddern auf, deren Ab-

satz stark zugenommen hat. Auch sonstige Geschéftsbereiche verzeichnen in diesem

Jahr eine spirbare Nachfragesteigerung, so vor allem der Handel mit Elektronik- und
Haushaltsgeraten. Der Nahrungsmittelhandel und die groflen Kaufhauser beklagen da-

gegen eine anhaltende Kaufzurtickhaltung und weiter sinkende Umsatze, so dass der

Einzelhandel insgesamt noch deutlich im Minus bleibt. Der Grof3handel entwickelt sich

nun wieder positiv und meldet zum Teil starke Umsatzzuwachse, nachdem er im vergan-

genen Jahr die Folgen der Wirtschaftskrise heftig zu spliren bekommen hat.

Auch im AuRenhandel hat die Saarwirtschaft wieder kraftig aufgeholt. Das Exportvolu-  Exporte starker ge-
men stieg in den ersten neun Monaten 2010 um 22 Prozent auf 9,8 Mrd. Euro, die Importe ~ wachsen als Importe
erhéhten sich um ein Achtel auf 8,1 Mrd. Euro. Auch hierbei dominiert der Handel mit

Kraftfahrzeugen und Kfz-Teilen, die im Export deutlich starker zulegen konnten als im Im-

port. Viele andere Gutergruppen, sowohl innerhalb der gewerblichen Sparte als auch der

Erndhrungswirtschaft, erzielten ebenfalls zweistellige Umsatzsteigerungen. Wichtigster

Aulenhandelspartner des Saarlandes ist sowohl auf der Einfuhr- als auch auf der Aus-

fuhrseite nach wie vor das Nachbarland Frankreich.

Die konjunkturelle Erholung hat sich bereits deutlich auf dem Arbeitsmarkt niederge-  Beschéftigung
schlagen. Nach vorladufigen Daten der Bundesagentur fiir Arbeit lag die Zahl der sozial-  gut erholt
versicherungspflichtig Beschéftigten im Saarland Ende September 2010 bei 358 000

Personen, knapp 6 400 oder 1,8 Prozent mehr als vor Jahresfrist. Hiervon entfielen

124 400 Arbeitskrafte auf die produzierenden Bereiche einschliellich der Landwirtschaft

und 233 600 Beschéftigte auf den tertidren Sektor, also die Dienstleistungen im weitesten

Sinne. Die meisten Arbeitsplatzzuwachse gab es im Dienstleistungssektor, wahrend die

Industrie per saldo immer noch weitere Stellen abbaut.

Auf Bundesebene sieht die Arbeitsmarktentwicklung ebenfalls giinstiger aus als im Vor-
jahr. Der vergleichbare Beschéftigtenstand war bis zum September 2010 um Uber
484 000 Personen oder 1,7 Prozent auf 28,28 Millionen gestiegen. Davon hatten 22,89
Millionen Menschen ihren Arbeitsplatz in Westdeutschland. Gegenuber dem Vorjahres-
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Weniger Arbeitslose

Moderater Anstieg der
Verbraucherpreise

Weniger Betriebs-
griindungen, mehr
Betriebsstilllegungen

Wenig Entspannung
bei Insolvenzen

stand bedeutet dies ein Plus von 394 000 Stellen oder 1,8 Prozent. In Ostdeutschland er-
héhte sich die Zahl der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten um fast 90 000 oder
1,7 Prozent auf 5,4 Millionen.

Infolge der erfreulichen Beschéaftigungsentwicklung hat die Zahl der Arbeitslosen bundes-
weit wie auch landesintern stark abgenommen. Im Saarland waren im November dieses
Jahres 35 196 Personen arbeitslos gemeldet, das waren 1 935 Personen oder 5,2 Prozent
weniger als zur gleichen Vorjahreszeit. Die Arbeitslosenquote, errechnet aus allen zivilen
Erwerbspersonen, verringerte sich damit von 7,4 Prozent auf 7,0 Prozent. Bundesweit fiel
die Zahl der Arbeitslosen binnen Jahresfrist um 284 000 wieder unter drei Millionen (2,931
Mio.). Der Riickgang um 8,8 Prozent war dabei starker als im Saarland (- 5,2 %). Die ge-
samtdeutsche Arbeitslosenquote verminderte sich von 7,6 Prozentim November 2009 auf
nun ebenfalls 7,0 Prozent. Es besteht nach wie vor ein starkes Ost-West-Gefélle mit 10,7
Prozent in Ostdeutschland und 6,0 Prozent in Westdeutschland. Im Vorjahresvergleich
ging die Arbeitslosenzahl im Osten um 9,8 Prozent zurtick, im Westen um 8,4 Prozent.

47 Prozent der saarlandischen Erwerbslosen sind Frauen, und von allen Arbeitsuchen-
den sind neun Prozent jinger als 25 Jahre.

Die Verbraucherpreisentwicklung im Saarland verlief wahrend des gesamten Jahres
sehr moderat. Erst im November 2010 wurde im Vorjahresvergleich erstmals die 1-Pro-
zent-Marke erreicht. Die saarldndischen Inflationsraten bewegten sich mit Werten zwi-
schen 0,4 und 1,0 Prozent stets unterhalb der jeweiligen Bundeswerte. Ein Grund hierfiir
war die Abschaffung der Studiengebiihren zum Sommersemester, was sich seitdem
glnstig auf die Berechnung der Preissteigerungsrate auswirkt. Spirbare Belastungen
hatten die Verbraucher vor allem durch einen Preisanstieg bei Mineraldlprodukten zu
verkraften. Im November lagen die Heizdlpreise wieder um ein Fiinftel iber dem Vorjah-
resniveau. Aber auch die Nahrungsmittelpreise haben sich um 3 Prozent erhéht.

Die Entwicklung der Gewerbeanzeigen gibt Auskunft dariiber, wie sich auf den einzelnen
Méarkten der Strukturwandel vollzieht. Von Januar bis Oktober 2010 verzeichneten die
saarlandischen Stadte und Gemeinden 7 509 Anmeldungen von neuen Geschaftstatig-
keiten. Darunter waren 1 455 neue Betriebsgrindungen. Auf der anderen Seite gab es
6 064 Abmeldungen, wobei in 1 109 Fallen eine vollstandige Betriebsaufgabe vorlag.

Damit hat sich die Zahl der Betriebsgriindungen im Vorjahresvergleich um 12,6 Prozent
vermindert, wéhrend die Betriebsstilllegungen um 1,3 Prozent zugenommen haben. Die
meisten An- und Abmeldungen vollzogen sich in den Bereichen Handel, Gastgewerbe
und Dienstleistungen.

Ausgehend vom bisherigen Hochstwert im Jahr 2009 hat sich die Insolvenzentwicklung
im Verlauf dieses Jahres etwas abgeschwécht. Bis Ende September wurden bei Gericht
291 Unternehmensinsolvenzen beantragt. Gegenlber den ersten neun Monaten des
Vorjahres bedeutet dies ein Minus von 51 Verfahren oder 15 Prozent; allerdings sind da-
mit immer noch deutlich mehr Firmenzusammenbriche als im gleichen Zeitraum des
Jahres 2008 (254 Félle) gemeldet worden.
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Trotz eines im Branchenvergleich Uberdurchschnittlich starken Ruckgangs (- 30 %)
stammen weiterhin die meisten zahlungsunféhig gewordenen Unternehmen aus dem
Bereich "Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kfz" (64 Falle), gefolgt vom Bausek-
tor (43 Falle). Wesentlich starker als die Zahl der gewerblichen Insolvenzen sind die im
Zusammenhang damit angemeldeten Glaubigerforderungen (- 74 % auf 117 Mio. Euro)
und die Zahl der dadurch bedrohten Arbeitsplatze (- 69 % auf 1 616) zuriickgegangen.

Das gesamtwirtschaftliche Geschehen des Saarlandes wurde auch im Jahr 2010 von ei-  Anhaltender Be-
ner ricklaufigen Einwohnerzahl begleitet. In den ersten acht Monaten hat sich die saar-  vélkerungsschwund
l&ndische Bevolkerung um 3 387 Personen oder 0,3 Prozent auf 1 019 198 Einwohner

verringert. Dabei fiel vor allem das anhaltend hohe Geburtendefizit von 3 663 Personen

ins Gewicht, wahrend die Wanderungen Uber die Landesgrenze einen leichten Bevélke-

rungsgewinn erbrachten.
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Verarbeitendes
Gewerbe von
Wirtschaftskrise
erholt

Bedeutende
Branchen mit hohen
Umsatzzuwéchsen

PRODUZIERENDES GEWERBE

Das Produzierende Gewerbe umfasst gemaf der Klassifikation der Wirtschaftszweige
die Abschnitte "Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden", "Verarbeitendes Ge-
werbe", "Energie- und Wasserversorgung" sowie "Baugewerbe". Die Zusammenfassung
des Verarbeitenden Gewerbes mit "Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden"
wird Ublicherweise auch als "Industrie" bezeichnet.

Verarbeitendes Gewerbe sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen
und Erden

Die saarlandischen Betriebe des Bereichs "Verarbeitendes Gewerbe sowie Bergbau und
Gewinnung von Steinen und Erden" haben ihr tiefstes Tal seit Jahrzehnten, ausgel&st
durch die zum Jahresende 2008 einsetzende internationale Finanz- und Wirtschaftskri-
se, hinter sich gelassen. Die Entwicklung bedeutender Konjunkturindikatoren wie Auf-
tragseingang, Produktion und Umsatz verlduft im bisherigen Jahresverlauf deutlich posi-
tiv, wenngleich die Verluste aus 2009 noch langst nicht ausgeglichen sind.

Im Verarbeitenden Gewerbe des Saarlandes wurde in den Monaten Januar bis Septem-
ber 2010 ein Umsatz von 16,7 Mrd. Euro erwirtschaftet. Dies entspricht einem deutlichen
Plus von 18,5 Prozent (im gesamten Jahr 2009: 19,2 Mrd. Euro bei einem Minus von 25,2
Prozent). Inlands- und Auslandsgeschafte zogen wieder stark an, wobei der Export dyna-
mischer verlief. Mit 8,2 Mrd. Euro lag der Inlandsabsatz um 13,7 Prozent Uber den ver-
gleichbaren Vorjahreswerten, das Auslandsgeschéft lief mit 8,5 Mrd. Euro um 23,5 Pro-
zent besser. Die Exportquote im Verarbeitenden Gewerbe betragt damit 50,9 Prozent.
Mit den EU-Staaten, die ebenfalls den Euro als gesetzliches Zahlungsmittel verwen-
den), wurden 4,7 Mrd. Euro umgesetzt. Dies sind 32,6 Prozent mehr als im Vorjahres-
zeitraum. Fur Deutschland insgesamt wurden Umsatzzuwdachse von 13,6 Prozent regis-
triert.

Die Industriesektoren, die durch die Wirtschaftskrise 2008/2009 am heftigsten in Mitlei-
denschaft gezogen wurden, verzeichneten im bisherigen Jahresverlauf die héchste
Dynamik.

Die Betriebe der Metallerzeugung und -bearbeitung meldeten fur den Zeitraum Januar
bis September mit 3,0 Mrd. Euro ein Umsatzplus von 15,0 Prozent. Wahrend sie im In-
landsgeschaft eine Zunahme um 17,1 Prozent auf 1,4 Mrd. Euro erzielten, verbesserte
sich ihr Auslandsabsatz um 13,1 Prozent auf 1,6 Mrd. Euro. Die hierzu zahlende Stahl-
industrie (Erzeugung von Roheisen, Stahl und Ferrolegierungen) sowie die GielRereien
trugen mit 2,3 Mrd. Euro (+ 13,5 %) bzw. 507,1 Mio. Euro (+ 31,7 %) mafRgeblich zum
Branchenergebnis bei.

Die Hersteller von Metallerzeugnissen erlésten mit 1,2 Mrd. Euro einen Zuwachs von
18,8 Prozent. Dabei entwickelte sich der Inlandsmarkt mit plus 22,7 Prozent auf 796,3
Mio. Euro ginstiger als das Exportgeschéaft mit plus 11,8 Prozent auf403,4 Mio. Euro. Der
Maschinenbau erwirtschaftete 2,3 Mrd. Euro und Ubertraf damit das Vergleichsergebnis
um 77,3 Prozent. Sein Inlandsgeschaft verbesserte sich um 43,9 Prozent auf 1,0 Mrd.
Euro, wahrend der Auslandsumsatz sogar auf mehr als das Doppelte stieg (+ 116,9 % auf
1,3 Mrd. Euro). Dieses Ergebnis ist allerdings zum grof3en Teil durch Schwerpunktverla-
gerung groferer Industriebetriebe vom Fahrzeugsektor zum Maschinenbau beeinflusst,
was sich im Folgenden auch bei anderen Indikatoren zeigt (siehe Anmerkung bei der Be-
schaftigungsentwicklung).

1) Zur Eurozone gehéren neben Deutschland: Belgien, Finnland, Frankreich, Griechenland, Irland, Italien, Luxemburg, Malta,
die Niederlande, Osterreich, Portugal, Slowakei, Slowenien, Spanien und Zypern.



I  Die saarlandische Wirtschaft 2010

Bergbau, Verarbeitendes Gewerbe und Baugewerbe - ausgewihlte Bereiche

. . Saarland ‘ Deutschland
Abschnitt/Abteilung . - - -
WZ 2008 Einheit Jan. bis Sept. Veranderung Jan. bis Sept. 2010
2010 geg. Jan. bis Sept. 2009 in %
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden"
Betriebe Anzahl, MD 4 - -5,1
Beschéftigte Anzahl, MD 3719 -16,5 -55
Steinkohlen: verwertbare Férderung 1000t 1 006,2 +35,9 -1,5
Umsatz Mio. EUR 62,9 -20,9 -6,5
Verarbeitendes Gewerbe")
Betriebe Anzahl, MD 244 -1,6 -4,2
Beschéftigte Anzahl, MD 78013 -34 -31
Auftragseingangsindex 2005 =100 103,5 +29,2 + 25,7
Inland 96,2 +20,4 +19,4
Ausland 111,0 + 38,4 +31,3
Produktionsindex 1. - 3. Vj.2) 2005 =100 98,4 +21,0 +11,2
Umsatz Mio. EUR 16 723,9 +18,5 +13,6
Herstellung von Nahrungs- und Futtermitteln
Betriebe Anzahl, MD 29 - +1,8
Beschéaftigte Anzahl, MD 6 090 +1,9 +1,8
Produktionsindex 1. - 3. Vj.2) 2005 =100 131,2 +9,4 +1,9
Umsatz Mio. EUR 823,3 +14,4 +1,6
Herstellung von chemischen Erzeugnissen
Betriebe Anzahl, MD 4 + 33,3 -1,8
Beschéftigte Anzahl, MD 500 +29 -0,5
Auftragseingangsindex 2005 =100 279,8 +13,1 + 24,6
Produktionsindex 1. - 3. Vj.2) 2005 =100 281,2 +5,0 +20,0
Umsatz Mio. EUR 123,1 +14,4 +25,8
Herstellung von Gummi- und Kunststoffwaren
Betriebe Anzahl, MD 18 +12,5 -52
Beschaftigte Anzahl, MD 4029 +23 -2,2
Produktionsindex 1. - 3. Vj.2) 2005 = 100 97,2 +237 +133
Umsatz Mio. EUR 698,7 + 39,2 +14,4
Metallerzeugung und -bearbeitung
Betriebe Anzahl, MD 19 - -6,9
Beschaftigte Anzahl, MD 14 128 -6,6 -5,8
Auftragseingangsindex 2005 =100 114,0 + 36,0 + 49,1
Produktionsindex 1. - 3. Vj.2) 2005 = 100 92,3 + 36,1 +24.0
Umsatz Mio. EUR 3004,9 +15,0 + 26,9
Herstellung von Metallerzeugnissen
Betriebe Anzahl, MD 45 -2,2 -8,6
Beschéftigte Anzahl, MD 8175 -55 -5,6
Auftragseingangsindex 2005 =100 108,5 +13,3 +20,5
Produktionsindex 1. - 3. Vj.?) 2005 = 100 95,9 +17,7 +14,1
Umsatz Mio. EUR 1199,7 +18,8 +10,8
Maschinenbau
Betriebe Anzahl, MD 43 +7,5 -5,1
Beschéftigte Anzahl, MD 16 158 +60,0 -4.1
Auftragseingangsindex 2005 =100 137,8 +48,3 +32,7
Produktionsindex 1. - 3. Vj.2) 2005 = 100 98,1 +37,2 +56
Umsatz Mio. EUR 23158 +77,3 +45
Herstellung von Kraftwagen und -teilen
Betriebe Anzahl, MD 18 -25,0 -53
Beschéftigte Anzahl, MD 16 109 -29,6 -3,5
Auftragseingangsindex 2005 =100 89,9 + 25,2 +24,5
Produktionsindex 1. - 3. Vj.2) 2005 = 100 93,4 +215 +253
Umsatz Mio. EUR 6611,1 +13,0 +20,8
Baugewerbe
Bauhauptgewerbe®
Beschéftigte Anzahl, MD 8 870 -1,8 -1,8
Baugewerblicher Umsatz Mio. EUR 710,7 -4,3 +1,5
Ausbaugewerbe (1. - 3. Vj.)?
Beschéftigte Anzahl, QD 2915 +34 +3,6
Umsatz Mio. EUR 213,0 +8,7 +7,1

1) Betriebe mit 50 und mehr Beschéftigten. 2) Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschaéftigten. 3) Hochgerechnete Ergebnisse fiir alle Betriebe.
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Umsétze im saarlandischen Verarbeitenden Gewerbe
Betriebe mit 50 und mehr Beschaftigten
Mio. Euro
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Die Hersteller von Kraftwagen und Kraftwagenteilen, eben der gerade erwahnte Fahr-
zeugsektor, setzten in den ersten neun Monaten 6,6 Mrd. Euro um. Dies entspricht einer
Steigerung um 13,0 Prozent, wobei sich die Exporte um 19,4 Prozent auf 3,7 Mrd. Euro
und der inl&dndische Absatz um 5,6 Prozent auf 2,9 Mrd. erhéhten. Die dazugehérige Zu-
lieferindustrie (Herstellung von Teilen und Zubehr fiir Kraftwagen) berichtete von héhe-
ren Umséatzen im Inlandsgeschéft bei gleichzeitig stark riicklaufigem Auslandsabsatz.

Die Betriebe der Gummi- und Kunststoffwarenherstellung meldeten einen Umsatz von
698,7 Mio. Euro bei einem Plus von 39,2 Prozent. Dabei entwickelten sich sowohl die
Kunststoffsparte als auch die Gummiwarenherstellung positiv, wobei die Hersteller von
Gummiwaren durch das Erstarken der Automobilindustrie starker profitierten.

Mit einem Umsatz von 136,1 Mio. Euro erlésten die Reparatur- und Installationsbetriebe
von Maschinen und Ausriistungen ein Plus von 18,4 Prozent.

Die Hersteller von DV-Geréaten, elektronischen und optischen Erzeugnissen verbesser-
ten ihre Geschéafte um 25,0 Prozent auf 131,5 Mio. Euro.

In der Nahrungs- und Futtermittelindustrie zogen die Erlése um 14,4 Prozent auf 823,3
Mio. Euro an.

Dagegen kamen die "Hersteller von Glas, Glaswaren, Keramik sowie Verarbeitung von
Steinen und Erden" noch nicht an ihr Vorjahresergebnis heran. Sie blieben mit 194,0 Mio.
Euro um 7,6 Prozent hinter den Vergleichswerten zurtick. Auch die Hersteller von elektri-
schen Ausristungen verfehlten mit 263,0 Mio. Euro die Vorjahreswerte um 6,9 Prozent.

Der saarlandische Bergbau sowie die Betriebe der Gewinnung von Steinen und Erden er-
zZielten zusammen einen Umsatz von 62,9 Mio. Euro. Dies bedeutet ein Umsatzminus
von 20,9 Prozent. Der Kohlenabsatz betrug im Berichtszeitraum 670,6 Tsd. Tonnen bei
einer Absatzsteigerung um 2,2 Prozent.

Die von Januar bis September 2010 im Durchschnitt 248 meldepflichtigen saarléandi-
schen Industriebetriebe (Verarbeitendes Gewerbe sowie Bergbau und Gewinnung von
Steinen und Erden, Betriebe mit mindestens 50 Beschéftigten) erzielten in diesem Zeit-
raum einen Gesamtumsatz in H6he von 16,8 Mrd. Euro, davon 8,5 Mrd. Euro im Export.
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Die statistische Darstellung der industriellen Produktion erfolgt in Form des vierteljahrli-  Produktion
chen Produktionsindexes, der sich in den ersten drei Quartalen 2010 im Verarbeitenden  deutlich gesteigert
Gewerbe des Saarlandes gegenliber dem gleichen Vorjahreszeitraum kraftig um 21,0

Prozent auf durchschnittlich 98,4 Punkte wieder verbessert hat (Basisjahr 2005 = 100).

2009 betrug der Index 84,7 Punkte bei einem Minus von 22,4 %. Unter Einschluss der
Wirtschaftsabteilungen "Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden" errechnet sich

fur die saarlandische Industrie ein Indexwert von 97,6. Dieser Ubertrifft den Vergleichs-

wert des Vorjahres um 20,9 Prozent. Werden die Energie- und Wasserversorgung

(- 15,5 %) sowie das Bauhauptgewerbe (+ 2,1 %) mit berticksichtigt, so ergibt sich fur das
Produzierende Gewerbe in den drei ersten Quartalen insgesamt ein Produktionsindex

von durchschnittlich 95,1 Punkten. Damit lag die Gesamtproduktion des Produzierenden

Gewerbes um 17,4 Prozent tUber dem entsprechenden Vorjahresniveau.

Auf Bundesebene erhohte sich der Produktionsindex fir das Produzierende Gewerbe
um 10,0 Prozent. Fir das Verarbeitende Gewerbe errechnete sich dabei ein Plus von
11,2 Prozent.

Die Betrachtung der einzelnen Wirtschaftszweige zeigt ein durchweg positives Bild. Die
Uberwiegende Mehrheit der Betriebe konnte infolge gestiegener Auftrage ihren Ausstol’
deutlich erhéhen.

Die Branche der Metallerzeugung und Metallbearbeitung, die einen Anteil von Uber  Hohe Produktions-
16 Prozent am Gesamtindex hat, steigerte ihre Produktion gegenliber dem Vorjahres-  steigerung in der
zeitraum um 36,1 Prozent. Bei den Herstellern von Metallerzeugnissen lag die Leistung ~ Metallindustrie, im
um 17,7 Prozent hoher. Auch im Maschinenbau schlug sich die deutlich verbesserte ~ Maschinenbau und
Stimmung positiv nieder. Der Output stieg infolge anziehender Nachfrage um 37,2 Pro-  Fahrzeugbau

zent.

Das Schwergewichtim Gesamtindex mit einem Anteil von Gber 31 Prozent stellt der Wirt-
schaftszweig "Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen" dar. Hier erhéhte sich
die Produktion um 21,5 Prozent gegentber den Vergleichswerten des Vorjahres. Die
Gummi- und Kunststoffwarenproduzenten verzeichneten eine Zunahme um 23,7 Pro-
zent. Bei den Betrieben der DV-Geratehersteller, den Herstellern von elektronischen und
optischen Erzeugnissen stieg die Produktion um 15,8 Prozent. Auf Vorjahresniveau blieb
der Ausstof’ bei den Herstellern von elektrischen Ausristungen.

Die Hersteller von Nahrungs- und Futtermitteln meldeten eine Produktionssteigerung um
9,4 Prozent.

Unter der Vorjahresproduktion blieben dagegen die Betriebe, die sich mit Reparaturen
und Installationen von Maschinen und Ausriistungen beschéftigen. lhre Leistung fiel um
10,5 Prozent geringer aus.

Die Kohleférderung des saarlandischen Bergbaus ist im Berichtszeitraum deutlich ange-  Hbhere
stiegen. Die verwertbare Kohleférderung von Januar bis September belief sich auf  Kohleférderung
1 006,2 Tsd. Tonnen, das bedeutet eine Steigerung gegeniiber dem Vorjahreszeitraum

um 35,9 Prozent.

Der Auftragseingang als klassischer Konjunkturindikator Iauft der Produktion in der Re-  Vertrauen wiederher-
gel eine bestimmte Zeit voraus. Nachdem im Krisenjahr 2009 die von den Betrieben des  gestellt - zunehmende
Verarbeitenden Gewerbes entgegengenommenen Bestellungen dramatisch um  Nachfrage

25,9 Prozent auf jahresdurchschnittlich 82,7 Punkte (Basisjahr 2005 = 100) eingebro-

chen waren, kehrte durch den Einsatz unterschiedlichster staatlicher Instrumentarien

(Abwrackpramie, Kurzarbeiterregelung, Sicherung der Spareinlagen usw.) Vertrauen zu-

rick. Die Auftrdge nahmen im Zeitraum Januar bis September 2010 insgesamt um
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29,2 Prozent gegeniiber dem vergleichbaren Vorjahreszeitraum zu. Der Auftragsein-
gangsindex kommt dabei auf einen Durchschnittswert von 103,5 Punkten.

Waéhrend die inlédndischen Auftrdge um 20,4 Prozent zulegten, zogen die auslandischen
Bestellungen mit einem Plus von 38,4 Prozent noch deutlich starker an.

Bis auf die Hersteller von elektrischen Ausristungen (- 0,8 %) meldeten alle Branchen
hohe zweistellige Auftragssteigerungen.

Die Betriebe der Metallerzeugung und Metallbearbeitung verzeichneten eine Zunahme um
36,0 Prozent, wobei die Auslandsnachfrage um 51,0 Prozent und die inlandische um
23,6 Prozent anstieg. Die Hersteller von Metallerzeugnissen verbuchten Auftragszuwéch-
se um 13,3 Prozent, die Uberwiegend aus inlandischer Nachfrage (+ 22,6 %) stammten.
Die auslandischen Bestellungen verharrten auf dem Vorjahresniveau. Auch im Maschi-
nenbau flllten sich die Auftragsbucher kréaftig um 48,3 Prozent. Hier nahmen die Orders
aus dem Ausland um 57,9 Prozent zu, wéhrend die inldndische Nachfrage sich um
36,5 Prozent verbesserte. Einen Zuwachs von 25,2 Prozent registrierten die Hersteller von
Kraftwagen und Kraftwagenteilen. Insbesondere das Auftragsvolumen aus dem Ausland
zogum 34,0 Prozentan. Aus dem Inland wurde eine Zunahme von 14,3 Prozent gemeldet.

Um 30,7 Prozent erhdhten sich die Bestellungen bei den Herstellern von DV-Geraten,
elektronischen und optischen Erzeugnissen.

Auf Bundesebene sind die Auftragseingange im Verarbeitenden Gewerbe um 25,7 Pro-
zent gestiegen. Dabei nahmen die Auslandsbestellungen um 31,3 Prozent und die inlén-
dischen Orders um 19,4 Prozent zu.

Trotz deutlicher Anzeichen einer kraftigen Konjunkturerholung ist die Zahl der Industrie-
beschéftigten (in Betrieben mit 50 und mehr tatigen Personen) im Durchschnitt der Mo-
nate Januar bis September 2010 um weitere 4,0 Prozent auf 81 732 gesunken, das be-
deutet einen Verlust von 3 400 Arbeitsplatzen. Davon entfallen 78 013 Personen auf das
Verarbeitende Gewerbe, was einem Rickgang von 2 750 Stellen oder 3,4 Prozent ent-
spricht. Im Bundesgebiet verringerte sich die Zahl der Beschaftigten im Verarbeitenden
Gewerbe um 3,1 Prozent.
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Zu Personalfluktuationen kam es in allen Industriezweigen. Die Hersteller von Kraftwa-
gen und Kraftwagenteilen meldeten — auch bedingt durch die zuvor erwahnten Schwer-
punktverlagerungen zum Maschinenbau — nur noch 16 109 Beschéftigte und damit
29,6 Prozent weniger Personal als im Vorjahr. Dementsprechend verzeichnete der Ma-
schinenbau ein Plus von 60,0 Prozent auf 16 158 Beschéftigte.

Um 6,6 Prozent, auf 14 128 Personen, reduzierten die Betriebe der Metallerzeugung und
-bearbeitung ihre Belegschaft. Wahrend in der dazu gehdrigen Stahlindustrie (Erzeu-
gung von Roheisen, Stahl und Ferrolegierungen) 7,5 Prozent der Arbeitsplatze abgebaut
wurden, gingen in den GieRereien 5,5 Prozent der Stellen verloren. Die Hersteller von
Metallerzeugnissen verringerten ihren Personalbestand um 5,5 Prozent auf 8 175 Be-
schaftigte. Bei den Betrieben des Bereichs "Glasgewerbe, Herstellung von Keramik, Ver-
arbeitung von Steinen und Erden" wurde ebenfalls die Personalstarke reduziert. Mit
2 864 Beschéftigten ging ihre Zahl um 7,2 Prozent zurtck.

Dagegen stockten die Betriebe der Gummi- und Kunststoffindustrie ihre Belegschaft um
2,3 Prozent auf 4 029 Arbeitskrafte auf. Die Reparatur- und Installationsbetriebe von Ma-
schinen und Ausrustungen beschéftigen im Durchschnitt 1 639 Personen. Dies sind
6,2 Prozent mehr als im Jahr zuvor. 6 090 Personen arbeiteten in den Betrieben der Nah-
rungs- und Futtermittelindustrie, ein Plus von 1,9 Prozent.

Im Wirtschaftsabschnitt "Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden" geht der Be-
schéftigtenabbau ununterbrochen weiter. In den ersten neun Monaten 2010 waren dort
noch durchschnittlich 3 719 Personen beschéftigt, was einem Stellenverlust von 16,5 Pro-
zent entspricht.

Weitere Daten, unter anderem zum Vergleich Saarland/Bund im Bereich der Industrie
und des gesamten Produzierenden Gewerbes, sind der Ubersichtstabelle zu entneh-
men.

Energie

Die saarlandischen Kraftwerke der 6ffentlichen Elektrizitdtsversorgung meldeten fur die
Monate Januar bis September 2010 eine Bruttostromerzeugung von 4,7 Mio. Megawatt-
stunden (MWh). Dies entspricht einer drastischen Abnahme um 20,2 Prozent gegenuber
dem gleichen Vorjahreszeitraum. Trotz der im Jahresverlauf deutlich verbesserten
Industriekonjunktur verringerte sich die Stromerzeugung fur die 6ffentliche Versorgung.
Die Kraftwerke blieben erheblich unter ihren Kapazitdten. Die Nettostromerzeugung
betrug unter Abzug des Eigenverbrauchs der Kraftwerke 4,3 Mio. MWh.

Die Steinkohle tréagt auch weiterhin in erheblichem Umfang zur Stromerzeugung bei. Der  Steinkohle dominanter
Anteil der Steinkohle an der Bruttostromerzeugung lag mit 3,8 Mio. MWh bei 80 Prozent.  Energietréger vor
Gegenlber dem Vorjahreszeitraum ist die Kohleverstromung um 24,0 Prozent zuriickge- ~ Gasen

gangen. Gase trugen mit 614 Tsd. MWh zu 13 Prozent zur Stromerzeugung bei, bei ei-

nem Minus von 2,2 Prozent. Die Erzeugung aus Klarschlamm, Abfall und sonstigen Ener-

gietrdgern betrug brutto 123 Tsd. MWh. Dies sind 5,8 Prozent weniger als im Vergleichs-

zeitraum des Vorjahres. Mit Windkraft wurden im Berichtszeitraum 89 Tsd. MWh Strom

(- 1,1 %) erzeugt.

Hierbei ist jedoch zu beachten, dass in der monatlichen Stromstatistik nur ein Teil der
Windkraft nachgewiesen wird. Im Jahr 2009 wurden zusatzlich zur monatlich erfassten
Stromerzeugung aus Wind (137 Tsd. MWh) noch 39 Tsd. MWh aus Windkraft ins Netz
eingespeist. Das Stromaufkommen von Fotovoltaikanlagen betrug im vergangenen Jahr
64 Tsd. MWh.
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Baugewerbe

Das deutsche Baugewerbe ist mit der bisherigen Wirtschaftsentwicklung nicht zufrieden.
Die eingesetzten Konjunkturprogramme verlieren zunehmend an Wirkungskraft.

Das saarlédndische Bauhauptgewerbe konnte im bisherigen Jahresverlauf der ersten
neun Monate 2010 die Vorjahreswerte bei Auftragseingang und Umsatz nicht erreichen.

An baugewerblichen Umsétzen (als hochgerechnetes Ergebnis fir alle bauhauptge-
werblichen Betriebe) wurden im Berichtszeitraum 710,7 Mio. Euro abgerechnet. Die Um-
satzentwicklung verlief dabei im Tiefbau giinstiger als im Hochbau. Das entsprechende
Vorjahresergebnis wurde dennoch insgesamt um 4,3 Prozent verfehlt. Fir den Gesamt-
umsatz errechnet sich mit 721,7 Mio. Euro ein Minus von 3,5 Prozent.

Die baugewerblichen Umsétze betrugen im Hochbau insgesamt 430,1 Mio. Euro und
blieben damit um 8,2 Prozent unter den Vorjahreswerten. Der Wohnungsbau sowie der
offentliche Hochbau konnten jedoch mit Zugewinnen aufwarten. Im Wohnungsbau wur-
de mit 193,1 Mio. Euro ein Umsatzplus von 3,4 Prozent erzielt. Mit der 6ffentlichen Hand
wurden 65,4 Mio. Euro abgerechnet, was einer Zunahme um 40,0 Prozent entspricht. Im
gewerblichen und industriellen Hochbau fiel das Ergebnis mit 171,6 Mio. Euro dagegen
um 27,0 Prozent schlechter aus.

Im Tiefbau wurden 280,6 Mio. Euro umgesetzt. Dies bedeutet gegeniiber dem Vorjahres-
zeitraum ein Plus von 2,5 Prozent. Wahrend die Geschéafte im gewerblichen und indus-
triellen Tiefbau mit 58,8 Mio. Euro um 14,8 Prozent unter den Vergleichswerten blieben,
wurde im StralRenbau das Vorjahresniveau gehalten. Die &ffentliche Hand investierte im
"sonstigen Tiefbau" 132,2 Mio. Euro und damit 14,7 Prozent mehr als im vergangenen
Jahr.

An sonstigem Umsatz erzielten die Betriebe 11,0 Mio. Euro. Dies sind 93,3 Prozent mehr
als im Jahr zuvor.

Die Auftragseingdnge des Bauhauptgewerbes lagen im Zeitraum Januar bis Septem-
ber 2010 unter den Vergleichswerten des Vorjahres. Das Auftragsvolumen der Betriebe
von Unternehmen mit mindestens 20 tatigen Personen verfehlte mit 550,2 Mio. Euro das
entsprechende Vorjahresergebnis um 3,0 Prozent. Dabei schnitt der Tiefbau deutlich
schlechter ab als der Hochbau.

Die Hochbauauftrdge beliefen sich auf 301,0 Mio. Euro. Dies entspricht einem Plus von
7,1 Prozent gegenuber dem Vergleichszeitraum. Im gewerblichen und industriellen
Hochbau zogen die Auftrage wieder an. Die Ordereingénge lagen mit 182,0 Mio. Euro um
2,6 Prozent tiber dem Vorjahresniveau. Die 6ffentliche Hand vergab Hochbauauftrage im
Umfang von 73,9 Mio. Euro, das ist ein Plus von 50,0 Prozent. Lediglich im Wohnungs-
bau reduzierten sich die Bestellungen um 16,9 Prozent auf 45,1 Mio. Euro.

Das Auftragsvolumen im Tiefbau nahm dagegen um 12,9 Prozent auf 249,2 Mio. Euro
deutlich ab. Dabei blieben alle Bereiche unter ihren Vorjahreswerten. Der gewerbliche
und industrielle Tiefbau verbuchte Bestellungen fir 52,3 Mio. Euro, dies entspricht einem
Minus von 9,4 Prozent. Fir den Stralenbau standen 91,5 Mio. Euro in den Auftrags-
blchern, ein Minus von 2,9 Prozent. Die &ffentliche Hand fuhrihnr Engagementim Bereich
"sonstiger Tiefbau" um 21,4 Prozent auf 105,4 Mio. Euro zuriick.

Zum Ende des dritten Quartals 2010 betrug der Auftragsbestand 301 Mio. Euro. Dies sind
1,3 Prozent weniger als im Vorjahr.
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Auftragseingangsindex im saarlandischen Bauhauptgewerbe
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Die Zahl der Beschiftigten lag im bisherigen Jahresdurchschnitt bei 8 870 (hochge-
rechnet auf alle Betriebe). Damit ist der Personalstand im Bauhauptgewerbe um weitere
1,8 Prozent zuriickgegangen.

Die im Berichtszeitraum geleisteten Arbeitsstunden verringerten sich im Tiefbau um
2,8 Prozent, im Hochbau wurden dagegen die Vorjahreswerte um 4,7 Prozent tberschrit-
ten. Insgesamt blieb das Arbeitsvolumen mit 8,1 Mio. Arbeitsstunden um 1,7 Prozent Uiber
dem vergleichbaren Vorjahreswert, bei um einen Tag hdherer Anzahl an Arbeitstagen.

Das Ausbaugewerbe — Ausbaugewerbe sowie ErschlieBung von Grundstiicken; Bau-
trager — hat die Krise des vergangenen Jahres offenbar tiberwunden. Sowohl Umsatz als
auch Beschaftigung konnten gesteigert werden. Im Berichtszeitraum der ersten drei
Quartale 2010 erwirtschafteten die 77 ausbaugewerblichen Betriebe (im Gegensatz zum
Bauhauptgewerbe werden hier nur Vierteljahresergebnisse fiir Betriebe von Unterneh-
men mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten nachgewiesen) mit durchschnittlich
2 915 beschaftigten Personen einen Gesamtumsatz in Héhe von 213,0 Mio. Euro. Damit
haben sich im Vorjahresvergleich die Zahl der tatigen Personen um 3,4 Prozent und der
Umsatz um 8,7 Prozent erhdht.

Baugenehmigungen

Die erteilten Baugenehmigungen stellen einen Indikator fiir das kiinftige Baugeschehen
dar. Im bisherigen Jahresverlauf der ersten neun Monate 2010 hat sich die Baunachfrage
nach rucklaufigen Entwicklungen im Vorjahr zum Teil wieder stabilisiert.

Die Zahl der von den Bauaufsichtsbehérden genehmigten Wohngebaude belief sich im
Betrachtungszeitraum auf 529. Dies sind 6 Bauvorhaben bzw. 1,1 Prozent mehr als im
gleichen Vorjahreszeitraum. In diesen Geb&auden waren 739 Wohnungen vorgesehen,
das bedeutet einen Riickgang um 10,6 Prozent. Die insgesamt genehmigte Wohnflache
betrug 97 700 m> bei 140,1 Mio. Euro an veranschlagten Kosten. Die Vergleichswerte
des Vorjahres wurden damit um 6,8 bzw. 3,0 Prozent unterschritten.

Von Januar bis September 2010 wurden in 30 Drei- und Mehrfamilienhdusern 186 Woh-
nungen genehmigt. Dies sind 13 Gebaude und 115 Wohnungen (- 38,2 %) weniger als im

Anhaltender

Beschétftigtenabbau

Ausbaugewerbe mit

héherem Umsatz
und mehr
Beschéftigung

Baunachfrage
teilweise stabilisiert
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Vergleichszeitraum. Die Nachfrage nach Ein- und Zweifamilienhdusern ist dagegen um
4,0 Prozent auf 499 Bauvorhaben angestiegen. Die Zahl der darin geplanten Wohnun-
gen hat sich um 27 auf 553 erhéht (+ 5,1 %).

Die Zahl der genehmigten Wohnungen insgesamt, d. h. einschlieRlich der BaumafRnah-
men an bestehenden Gebduden (z. B. Ausbau von Dachgeschossen), betrug 896 und
lag damit um 14,1 Prozent unter dem Vergleichswert des Vorjahres.

Bei den Nichtwohngebauden wurden Baugenehmigungen fiir 222 Gebaude erteilt. Im
gleichen Zeitraum des vergangenen Jahres waren es 218 Bauvorhaben. Die Kosten wur-
den mit 121,8 Mio. Euro (- 4,1 %) veranschlagt. Der umbaute Raum hat sich um 18,0 Pro-
zent auf 1,1 Mio. Kubikmeter erhéht.

Handwerk

Die zulassungspflichtigen Handwerksunternehmen?) im Saarland haben nach EinbuRen
im ersten Quartal auch das zweite Quartal 2010 mit Umsatzriickgédngen abgeschlossen.
Nach vorlaufigen Berechnungen verringerten sich zum jeweiligen Vorjahresquartal die
Umsatze im ersten Quartal um 7,8 Prozent und im zweiten Quartal um 2,0 Prozent. Die
Beschéftigtenzahl ging im ersten Quartal um 2,9 und im zweiten Quartal um 2,1 Prozent
zuruck.

Gegenlber dem ersten Quartal haben sich zwar die Umsatze deutlich um 22,4 Prozent
erhoht, die Zahl der beschaftigten Personen blieb jedoch nahezu unverandert (- 0,2 %).

Im zweiten Quartal 2010 konnten bis auf das Kraftfahrzeug- und das Lebensmittelgewer-
be alle Handwerksgruppen Umsatzzuwéachse gegeniiber dem Vorjahresquartal verbu-
chen. Deutliche Zugewinne meldete dabei das Baugewerbe. Sowohl das Bauhaupt-
gewerbe als auch das Ausbaugewerbe konnten ihre Erlése um 8,0 bzw. 11,8 Prozent ge-
genlber dem vergleichbaren Vorjahresquartal ausweiten. Die Handwerke fir den ge-
werblichen Bedarf profitierten ebenfalls von der wieder anziehenden Konjunktur. lhre
Umsétze lagen um 4,6 Prozent Uber den Vergleichswerten. Im Gesundheitsgewerbe lie-
fen die Geschafte um 4,1 Prozent besser. Die Handwerke fiir den privaten Bedarf
verzeichneten eine Umsatzsteigerung um 8,9 Prozent.

Dagegen kam das Kraftfahrzeuggewerbe, das im Vorjahr aufgrund der Abwrackpréamie
von einer unerwartet hohen Pkw-Nachfrage profitierte, nun nicht mehr an diese Werte
heran. Der Umsatz fiel um 18,2 Prozent geringer aus als im gleichen Vorjahresquartal. Im
Lebensmittelgewerbe wurde das Vergleichsergebnis um 0,5 Prozent verfehlt.

Die vorlaufige Auswertung der Beschéftigtendaten im zweiten Quartal ergab fir das zu-
lassungspflichtige Handwerk ein Minus von 2,1 Prozent. Lediglich das Baugewerbe
(Bauhauptgewerbe + 3,1 %; Ausbaugewerbe + 0,1 %) sowie das Gesundheitsgewerbe
(+ 1,4 %) stellten wieder mehr Arbeitsplétze zur Verfiigung. In den Gbrigen Gewerbegrup-
pen reduzierte sich die Zahl der beschéftigten Personen um bis zu 9 Prozent.

HANDEL UND GASTGEWERBE
AufBenhandel

Die Konjunkturerholung wirkt sich bereits unmittelbar auf den saarlandischen Auf3enhan-
del aus. Von Januar bis September 2010 bezog die Saarwirtschaft Giiter im Wert von 8,1
Mrd. Euro aus dem Ausland. Dies entspricht einem Zuwachs um 12,6 Prozent gegentber

2) Es werden hier nur die zulassungspflichtigen Handwerksunternehmen der Anlage A der ab Januar 2004 giltigen Hand-
werksordnung berucksichtigt.



I  Die saarlandische Wirtschaft 2010

dem Vorjahreszeitraum. Die Verkdufe auf ausléndischen Méarkten beziffern sich auf
knapp 9,8 Mrd. Euro, was ein Plus von 22,2 Prozent bedeutet.

Die Einfuhr von Waren der Erndhrungswirtschaft stieg um 16,7 Prozent auf 563 Mio.
Euro. Das Importvolumen von Waren der gewerblichen Wirtschaft, das rund 88 Prozent
aller Importe ausmacht, erhéhte sich um 13,7 Prozent auf 7,1 Mrd. Euro. Hierbei stiegen
die Einfuhren der Warengruppe "Fahrgestelle, Karosserien, Motoren, Teile und Zubehor
fir Kfz" um 20,2 Prozent auf 1,5 Mrd. Euro. Diese Gruppe hat einen Anteil von 17,9
Prozent an der Gesamtausfuhr.

Nach dem Neuwagenboom des vergangenen Jahres aufgrund der Abwrackpramie fur ~ Schwache Zuwéchse
Altautos gab es fiur die Warengruppe "Personenkraftwagen und Wohnmobile" nur noch  bei Pkw-Importen und
einen schwachen Importzuwachs um 0,6 Prozent auf 856 Mio. Euro. Diese Sparte kommt  pharmazeutischen
damit auf 10,5 Prozent des gesamten Einfuhrvolumens. Mit einem Anteil von 52,0 Pro-  Erzeugnissen

zent stammen die Fahrzeugimporte zumeist aus Spanien und zu 45,3 Prozent aus Frank-

reich. Die Einfuhren von pharmazeutischen Erzeugnissen stiegen um 3,6 Prozent auf

AuBenhandel des Saarlandes nach ausgewihlten Warengruppen”)

Januar bis September | Verand. gegenliber | Anteil an der Gesamt-
\/\/arengruppe 2010 Jan. bis Sept. 2009 ein- bzw. -ausfuhr
Mio. Euro %
IMPORT
Gewerbliche Wirtschaft 7 126 13,7 87,8
darunter
Fahrgestelle, Karosserien, Motoren, Teile und Zubehér fur Kfz 1454 20,2 17,9
Personenkraftwagen und Wohnmobile 856 0,6 10,5
Pharmazeutische Erzeugnisse 785 3,6 9,7
Sonstige Maschinen 216 19,5 2,7
Eisenerze 283 20,8 3,5
Gerate zur Elektrizitdtserzeugung und -verteilung 204 20,4 2,5
Eisen-, Blech- und Metallwaren 222 25,2 2,7
Blech aus Eisen oder Stahl 175 41,4 2,2
Lager, Getriebe, Zahnrader und Antriebselemente 166 54,8 2,0
Ferrolegierungen 117 63,6 1,4
Elektronische Bauelemente 22 247 0,3
Erndhrungswirtschaft 563 16,7 6,9
darunter
Fleisch und Fleischwaren 106 -11,8 1,3
Kéase 44 10,5 0,5
IMPORT INSGESAMT 8120 12,6 100
EXPORT
Gewerbliche Wirtschaft 9088 23,0 93,0
darunter
Personenkraftwagen und Wohnmobile 2935 30,5 30,0
Fahrgestelle, Karosserien, Motoren, Teile und Zubehér fur Kfz 1489 47,6 15,2
Blech aus Eisen oder Stahl 480 -18,9 4,9
Sonstige Maschinen 527 10,1 54
Lager, Getriebe, Zahnrader und Antriebselemente 192 22,2 2,0
Draht aus Eisen oder Stahl 400 74,8 41
Eisen-, Blech- und Metallwaren 311 -0,5 3,2
Eisen oder Stahl in Rohformen, Halbzeug aus Eisen oder Stahl 254 55,0 2,6
Kraftmaschinen 285 12,2 2,9
Armaturen 167 18,5 1,7
Waren aus Kunststoffen 225 61,9 2,3
Mess-, steuerungs- und regelungstechnische Erzeugnisse 100 36,1 1,0
Geréate zur Elektrizitdtserzeugung und -verteilung 171 -1,6 1,8
Ernahrungswirtschaft 392 14,8 4,0
EXPORT INSGESAMT 9769 22,2 100

*) Vorlaufige Ergebnisse; aufgrund gednderter EGW-Nummern kein Vergleich zu 2001 und friher.
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Hohe Pkw-Exporte

785 Mio. Euro. Wesentlich stérkere Importzuwachse verzeichneten die industriellen Vor-
leistungsguter, z. B. die "Ferrolegierungen" (+ 63,6 % auf 117 Mio. Euro), die Gruppe der
"Lager, Getriebe, Zahnrader und Antriebselemente" (+ 54,8 % auf 166 Mio. Euro) oder
"Blech aus Eisen oder Stahl" (+ 41,4 % auf 175 Mio. Euro).

Der Exportwert von Giitern der gewerblichen Wirtschaft stieg um 23 Prozent auf rund
9,1 Mrd. Euro und erreichte damit einen Anteil von 93 Prozent an der Gesamtausfuhr. Mit
einem Zuwachs um 30,5 Prozent auf 2,9 Mrd. Euro und einem Anteil von 30 Prozent blie-
ben die Personenkraftwagen (einschl. Wohnmobile) nach wie vor wichtigstes Handels-
gut der saarlandischen Exporteure. Die Lieferungen erfolgten grofitenteils (zu 22,8 %) in
das Vereinigte Konigreich, gefolgt von Italien (14,7 %), Frankreich (12,5 %) und Spanien
(8,7 %).

Starke Zuwachse melden auch die Warengruppen "Fahrgestelle, Karosserien, Motoren
etc." mit einem Plus von 47,6 Prozent auf 1,5 Mrd. Euro, "Draht aus Eisen oder Stahl"
(+74,8 % auf400 Mio. Euro) und "Waren aus Kunststoffen" (+ 61,9 % auf 225 Mio. Euro).

AuBenhandel des Saarlandes nach Hauptimport- bzw. -exportlandern”)

Januar bis September Veranderung gegeniber Anteil an der Gesamt-
Lander 2010 Januar bis September 2009 ein- bzw. -ausfuhr
Mio. Euro ‘ %
IMPORT
Frankreich 1538 93 6,5 18,9
Spanien 899 -48 -5,1 11,1
Vereinigtes Konigreich 578 55 10,6 7.1
Italien 464 68 171 57
Belgien 419 56 15,5 5,2
Tschechische Republik 298 37 14,2 3,7
Brasilien 238 39 19,2 2,9
Niederlande 254 56 28,4 3.1
Vereinigte Staaten 181 -8 -4,2 2,2
Ungarn 201 30 17,0 2,5
Osterreich 212 63 421 2,6
Volksrepublik China 215 80 59,5 2,6
Polen 256 83 47,9 3,2
Schweden 317 117 58,4 3,9
EU-LANDER 6 134 786 14,7 75,5
IMPORT INSGESAMT 8120 909 12,6 100
EXPORT

Frankreich 1683 282 20,1 17,2
Vereinigtes Konigreich 1155 296 34,5 11,8
Italien 835 -127 -13,2 8,5
Spanien 545 104 23,5 5,6
Osterreich 409 37 10,1 4,2
Niederlande 367 - 68 -15,6 3,8
Belgien 354 43 13,7 3,6
Volksrepublik China 355 68 23,8 3,6
Vereinigte Staaten 378 118 45,4 3,9
Polen 337 82 32,2 34
Russische Féderation 280 90 47,4 2,9
Tschechische Republik 187 36 24,0 1,9
Schweden 209 70 50,3 21
Schweiz 308 63 25,6 3,2
Ungarn 163 52 46,6 1,7
EU-LANDER 6 967 995 16,7 71,3
EXPORT INSGESAMT 9769 1777 22,2 100

*) Vorlaufige Ergebnisse.
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AuBenhandel im Saarland
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Dagegen ging der Export von "Blech aus Eisen oder Stahl" mit - 18,9 Prozent spurbar
zurlck.

Frankreich ist mit 18,9 Prozent Anteil an der gesamten Einfuhr und 17,2 Prozent Ausfuhr-
anteil der mit Abstand gréf3te Handelspartner des Saarlandes. Von dort wurden Warenim
Wertvon tber 1,5 Mrd. Euro eingefiihrt, was 6,5 Prozent mehr war als in der gleichen Vor-
jahreszeit. An zweiter Stelle der Importlander folgt Spanien mit 899 Mio. Euro bei einem
Minus von 5,1 Prozent. Das Vereinigte Kénigreich rangiert mit 578 Mio. Euro (+ 10,6 %)
auf Rang drei, vor Italien mit 464 Mio. Euro (+ 17,1 %). Danach folgt Belgien mit 419 Mio.
Euro (+ 15,5 %) und auf Rang 6 befindet sich die Tschechische Republik mit 298 Mio.
Euro (+ 14,2 %).

Auch auf der Exportseite ist Frankreich mit 1,7 Mrd. Euro (+ 20,1 % gegeniber den ersten
drei Quartalen 2009) bei einem Anteil von 17,2 Prozent wichtigstes Partnerland des
Saarlandes. Es folgt das Vereinigte Konigreich mit 1,2 Mrd. Euro (+ 34,5 %), nachdem die
Ausfuhren nach Italien (835 Mio. Euro) mit - 13,2 Prozent deutlich eingebrochen sind.

Die weiteren Plétze auf der Ausfuhrseite belegen Spanien mit 545 Mio. Euro (+ 23,5 %)
und Osterreich mit 409 Mio. Euro (+ 10,1 %). Etwa 76 Prozent des saarlandischen Im-
ports und 71 Prozent des Exports wurden innerhalb der EU getétigt.

GroBRhandel

Die Umséatze im saarlandischen Grolthandel (ohne Kfz-Grofshandel) sind in den ersten
neun Monaten 2010 im Vergleich zum entsprechenden Vorjahreszeitraum nominal, d. h.
in jeweiligen Preisen, um 9,2 Prozent gestiegen. Real, also nach der Bereinigung um die
Preisveranderungen, ergab sich ein Zuwachs von 4,9 Prozent.

Ein deutliches Umsatzplus gegentber dem Vorjahreszeitraum erzielten die Handelsver-
mittlung (nominal + 30,3 %, real + 31,6 %), der Sonstige GroBhandel (nominal + 24,6 %,
real + 8,0 %) und auch der GroBhandel mit Geraten der Informations- und Kommunika-
tionstechnik (nominal + 10,3 %, real + 3,8 %).

Der Grof3handel mit sonstigen Maschinen, Ausriistungen und Zubehér blieb als einziger
Bereich deutlich unter dem Umsatzniveau des Vorjahres (nominal - 11,4 %, real - 1,9 %).

Frankreich wichtigster

Handelspartner

Hohe Umsatz-
zuwéchse
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Einzelhandelsumsatz
leicht im Plus

Kfz-Handel stark
riicklaufig
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GroRhandel”)
Verénderung Januar bis September 2010 gegenulber
Januar bis September 2009 in %
Nr. Wirtschaftszweig Umsatz Beschéftigte
nominal real!) ins- Vollzeit- | Teilzeit-
gesamt | beschaft. | beschéaft.
46.1 Handelsvermittlung 30,3 31,6 6,8 -1,7 18,9
46.2 Gh. mit landwirtschaftlichen Grund-
stoffen und lebenden Tieren 13,9 -3,1 23 -3,4 11,3
46.3 Gh. mit Nahrungs-, Genussmitteln,
Getrénken und Tabakwaren 4,2 0,1 0,3 -0,7 4,0
46.4 Gh. mit Gebrauchs- und
Verbrauchsgutern 4,7 6,3 -0,3 0,6 -3,1
46.5 Gh. mit Geraten der Informations-
und Kommunikationstechnik 10,3 3,8 -28 -3,3 -0,2
46.6 Gh. mit sonstigen Maschinen,
Ausriistungen und Zubehor -11,4 -1,9 -4.4 -54 1,1
46.7 Sonstiger GroBhandel 24,6 8,0 -3,0 -3,7 0,9
46.9 Gh. ohne ausgepragten Schwerpunkt 10,6 0,2 0,4 1,6 -1,6
46 GroBhandel insgesamt (ohne Kfz) 9,2 49 -0,6 -1,7 3,0
*) Vorlaufige Ergebnisse. 1) In Preisen von 2005.

Die Gesamtzahl der Beschaftigten sank binnen Jahresfrist um 0,6 Prozent. Dabei ging
die Zahl der Vollzeitbeschéftigten um 1,7 Prozent zuriick, die der Teilzeitbeschéaftigten er-
héhte sich um 3,0 Prozent.

Einzelhandel

Lasst man den Kraftfahrzeughandel und die Tankstellen zunachst aul3er Betracht, so er-
zielten die saarlédndischen Einzelhandelsbetriebe in den ersten neun Monaten des Jah-
res 2010 eine Umsatzsteigerung von nominal 0,6 Prozent und real 0,2 Prozent. Dabei
kam der Einzelhandel mit Kommunikations- und Informationstechnik auf ein Plus von no-
minal 7,9 Prozent und real 14,3 Prozent. H6here Umsétze verbuchten auch der Einzel-
handel mit sonstigen Haushaltsgeraten (nominal + 6,8 %, real + 5,6 %) sowie der Einzel-
handel mit sonstigen Gitern (nominal + 6,6 %, real + 5,8 %). Der Einzelhandel aul3erhalb
von Verkaufsraumen erwirtschaftete im Vergleich zum Vorjahr ein Umsatzplus von nomi-
nal 10,4 Prozent, aber real einen Umsatzriickgang von 2,3 Prozent. Diese Sparte enthalt
auch den Handel mit Brennstoffen, die sich im Jahresverlauf erneut stark verteuert haben.

Der Facheinzelhandel mit Nahrungsmitteln (in Verkaufsrdumen) meldete einen Umsatz-
verlust von nominal 6,0 Prozent und real minus 7,1 Prozent. Im Einzelhandel mit Waren
verschiedener Art (in Verkaufsraumen), derim Wesentlichen die gro3en Kaufhduser um-
fasst, sanken die Umsatze nominal um 4,7 Prozent und real um 5,5 Prozent.

Der Kfz-Handel (einschl. Tankstellen) erlitt in den ersten neun Monaten einen Umsatzein-
bruch von nominal 15,7 Prozent und real 16,0 Prozent. Dabei ging der Handel mit Kraft-
wagen sowohl nominal als auch preisbereinigt um 19,5 Prozent zurtick. Deutliche Zu-
wachse verbuchten dagegen der Handel mit Kraftradern, Teilen und Zubehér (nominal
+ 25,6 %, real + 20,6 %) sowie der Handel mit Kraftwagenteilen und Zubeh&r (nominal
+ 8,2 %, real + 7,0 %). Die Instandhaltung und Reparatur von Kraftwagen (nominal und
real - 3,6 %) konnte nicht an die Umsatzergebnisse des Vorjahres anknipfen.

Die Tankstellen meldeten eine nominale Umsatzverbesserung von 2,2 Prozent, wobei
sich nach der Bereinigung um die Preisverdnderungen eine reale Einbuf3e von 7,8 Pro-
zent ergab.
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Einzelhandel”)

Veranderung Januar bis September 2010 gegenulber
Januar bis September 2009 in %
Nr. Wirtschaftszweig Umsatz Beschéftigte
nominal real’) ins- Vollzeit- | Teilzeit-
gesamt | beschéaft. | beschaft.
451 Handel mit Kraftwagen -19,5 -19,5 0,5 -1,0 8,3
45.2 Instandhaltung u. Rep. v. Kraftwagen -3,6 -3,6 6,4 8,8 -2,0
45.3 Handel mit Kraftwagenteilen
und Zubehdr 8,2 7,0 1,4 -0,4 6,7
454 Handel mit Kraftradern, Teilen
und Zubehér 25,6 20,6 1,8 0,7 9,1
45 Kfz-Handel; Tankstellen -15,7 -16,0 2,0 1,2 5,3
471 Eh. mit Waren verschiedener Art
(in Verkaufsrdumen) -47 -5,5 -5,8 -6,5 -5,5
47.2 Fach-Eh. mit Nahrungsmitteln usw.
(in Verkaufsraumen) -6,0 -71 -42 -1,9 -53
47.3 Tankstellen 2,2 -7,8 -33 0,2 -4.6
47.4 Eh. mit Kommunikations- und Infor-
mationstechnik (in Verkaufsrdumen) 7.9 14,3 -0,1 -1,4 4,2
47.5 Eh. mit sonstigen Haushaltsgeraten
usw. (in Verkaufsraumen) 6,8 5,6 6,0 57 6,7
47.6 Eh. mit Sportausristungen, Verlags-
erzeugnissen und Spielwaren -1,6 -24 -0,9 -3,7 0,8
47.7 Eh. mit sonstigen Giitern
(in Verkaufsrdumen) 6,6 58 2,5 0,9 3,4
47.8 Eh. an Verkaufsstanden u. a. 1,6 0,2 3,7 -354 23,4
47.9 Einzelhandel
(nicht in Verkaufsrdumen) 10,4 -2,3 1,7 -0,3 9,0
47 ohne | Einzelhandel (ohne Handel mit Kfz
47.3 und ohne Tankstellen) 0,6 0,2 -0,8 -0,7 -0,9
45 + 47 Kfz-Handel und Einzelhandel -6,2 -6,5 -0,4 -0,2 -0,6

*) Vorlaufige Ergebnisse. 1) In Preisen von 2005.

Die Zahl der im Einzelhandel (ohne Kfz-Handel und Tankstellen) durchschnittlich Be-  Weniger Beschéftigte
schaftigten ist von Januar bis September 2010 gegentiber dem gleichen Vorjahreszeit-  im Handel

raum um 0,8 Prozent gesunken. Dabei ging die Vollzeitbeschaftigtenzahl um 0,7 Prozent

zurlick, der Bestand an Teilzeitbeschéaftigten um 0,9 Prozent.

Umsatz und Beschiftigte im saarldndischen Einzelhandel’
- Messziffern MD 2005 = 100 -
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*) Ohne Handel mit Kfz und ohne Tankstellen.
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Mehr Umsatz und
mehr Beschéftigung
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Im Einzelhandel insgesamt (einschl. Kfz-Handel und Tankstellen) wurden 0,4 Prozent we-
niger Arbeitskrafte gezahlt. Wahrend die Zahl der Vollzeitbeschaftigten mit- 0,2 Prozent re-
lativ stabil blieb, gab es bei den Teilzeitbeschaftigten einen Rickgang um 0,6 Prozent.

Gastgewerbe

Die Umséatze des Gastgewerbes Ubertrafen in den ersten neun Monaten dieses Jahres
das vergleichbare Vorjahresergebnis um 2,6 Prozent. Unter Beruicksichtigung der Preis-
entwicklung entspricht dies einer realen Umsatzsteigerung von 0,4 Prozent. Die Gastro-
nomie erzielte in den Restaurants, Gaststéatten, Imbissstuben, Cafés u. a. ein nominales
Umsatzplus von 0,7 Prozent, real jedoch ein Minus von 0,5 Prozent. Im Beherbergungs-
gewerbe stiegen die Umséatze nominal um 9,4 Prozent und real um 3,6 Prozent. Dabei

Gastgewerbe”)
Veranderung Januar bis September 2010 gegenlber
Januar bis September 2009 in %
Nr. Betriebsarten Umsatz Beschaftigte
nominal real?) ins- Vollzeit- | Teilzeit-
gesamt | beschaft. | beschaft.
55.1 Hotels, Gasthéfe und Pensionen 9,8 4,0 0,9 -49 7.4
55.2 Ferienunterkiinfte u. A. -3,7 -7,0 -8,2 6,7 -15,6
55.3 Campingplatze 5,3 -6,5 -17,6 -55 -254
55 Beherbergung 9,4 3,6 0,6 -4,6 6,2
56.1 Restaurants, Gaststatten, Imbiss-
stuben, Cafés u. A. 0,4 -1,0 8,1 -0,4 12,4
56.2 Caterer und sonstige Verpflegungs-
dienstleister 0,4 -0,6 -0,3 -1,0 0,3
56.3 Ausschank von Getranken 2,0 0,9 -41 -22,4 0,1
56 Gastronomie 0,7 -0,5 3,6 -57 7,8
55 + 56 | Gastgewerbe 2,6 0,4 29 -54 7,6

*) Vorlaufige Ergebnisse. 1) In Preisen von 2005.

verbuchten die Hotels, Gasth6fe und Pensionen mit nominal + 9,8 Prozent und real
+ 4,0 Prozent einen deutlich héheren Umsatzzuwachs als die Campingplatze (nominal
+5,3 %, real - 6,5 %).

Umsatz und Beschiftigte im saarlandischen Gastgewerbe
- Messziffern MD 2005 = 100 -
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Der Personalbestand im Gastgewerbe des Saarlandes wurde um insgesamt 2,9 Prozent
angehoben. Wahrend die Zahl der Vollzeitbeschaftigten um 5,4 Prozent zurlickging,
stieg der Bestand an Teilzeitbeschéaftigten um 7,6 Prozent.

VERKEHR
Kraftfahrzeugbestand

Die Kraftfahrzeughaltung an der Saar hat sich zum 1. Januar 2010 auf 686 905 Fahrzeu-
ge erhoht, dies entspricht einem Zuwachs von 1,3 Prozent. Im Bundesgebiet stieg der
Kfz-Bestand von 49,6 Mio. auf 50,1 Mio. Einheiten. Bei den Personenkraftwagen
(einschl. Kombifahrzeugen und Kleinbussen) erhéhte sich der saarlandische Bestand im
Vorjahresvergleich von 575 317 auf 582 159 Pkw, bei den Kraftrddern von 54 314 auf
55 190 Stiick. Hinsichtlich seiner Kfz- bzw. Pkw-Dichte, d. h. der Zahl der Fahrzeuge be-
zogen auf 1 000 Einwohner, lag das Saarland mit 672 bzw. 569 deutlich iber dem Durch-
schnitt von 613 (fur alle Kfz) bzw. 510 (fur Pkw) in ganz Deutschland.

Von Januar bis Oktober 2010 wurden im Saarland 36 590 Kraftfahrzeuge neu zugelas-
sen. Das waren 29,8 Prozent weniger als im gleichen Vorjahreszeitraum. Rund 86 Pro-
zent oder 31 548 Fahrzeuge waren Personenkraftwagen.

Anzahl Kfz-Neuzulassungen im Saarland
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Personenverkehr

Im 6ffentlichen Strallenpersonenverkehr wurden in den ersten drei Quartalen 2010 ins-
gesamtrund 69,0 Mio. Personen beférdert. Wahrend 63,1 Mio. Fahrgaste (- 3,2 %) Omni-
busse benutzten, wurden 7,7 Mio. Personen (- 0,6 %) per StralRenbahn beférdert.

Die Beférderungsleistung belief sich auf insgesamt 582,5 Mio. Personenkilometer
(- 3,1 %).

Binnenschifffahrt

In den ersten zehn Monaten 2010 erreichten auf dem Wasserweg 2,4 Mio. Tonnen Giiter
die saarlandischen Hafen Saarlouis-Dillingen, Merzig und Perl (Mosel). Im Vergleich zum
Vorjahreszeitraum hat sich die Tonnage um 46,2 Prozent kréftig erhoht.

Hohe Kfz-Dichte
und weniger
Neuzulassungen

Weniger
OPNV-Nutzung

Deutlich mehr
Gliterumschlag
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Hauptnutzer
Metallindustrie

Zunahme der Flug-
bewegungen und
des Passagier-
aufkommens

Mehr Géste, mehr
Ubernachtungen
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Angelandet wurden 869 000 Tonnen Erze und Metallabfélle (+ 299,5 %) sowie 72 000
Tonnen Erddl, Mineral6lerzeugnisse und Gase (- 33,6 %). Feste mineralische Brennstof-
fe erzielten einen Zuwachs von 5,1 Prozent auf 1 338 000 Tonnen.

Im gleichen Zeitraum verlieRen 0,8 Mio. Tonnen an Gitern die Hafen, das entspricht ei-
nem Minus von 12,4 Prozent. Die Abgangstonnage in Richtung Mosel und Rhein
(549 000 Tonnen) bestand im Wesentlichen aus Erzeugnissen der Eisenschaffenden In-
dustrie wie Eisen, Stahl und NE-Metallen. Dies entspricht im Vorjahresvergleich einem
Anstieg um 3,4 Prozent. An Erzen und Metallabféllen wurden 124 000 Tonnen (- 18,4 %),
an Steinen und Erden 102 000 Tonnen (- 51,9 %) beférdert.

Luftverkehr

Von Januar bis Oktober 2010 registrierte der Flughafen Saarbriicken mit 14 783 Flugbe-
wegungen 9,1 Prozent mehr Starts und Landungen als in den ersten zehn Monaten des
Vorjahres. Die Zahl der Fluggéste lag mit 441 474 um 8,3 Prozent Uber dem Vorjahres-
ergebnis.

Wahrend der Charterverkehr mit 212 260 Flugreisenden 23,8 Prozent mehr Urlauber am
Flughafen abfertigte, sank die Zahl der Fluggéaste im Linienverkehr auf 229 214 Passa-
giere. Dies entspricht einem Ruckgang um 2,9 Prozent.

TOURISMUS

In der Zeit von Januar bis September 2010 kamen in den saarldndischen Beherber-
gungsbetrieben (mit jeweils neun und mehr Gastebetten) 571 132 Gaste an und buchten
1,7 Mio. Ubernachtungen. Eine gute Geschéftsentwicklung meldete vor allem die Hotel-
lerie, wo 433 758 Géasteankiinfte (+ 6,7 %) und 806 633 Ubernachtungen (+ 10,6 %) ge-
zahltwurden. Im "Sonstigen Beherbergungsgewerbe" — gemeint sind Ferienwohnungen,
Erholungsheime, Jugendherbergen, Campingplatze, Hutten u. 4. — kamen mit 107 296
Besuchern 0,6 Prozent mehr Gaste an. Diese blieben im Durchschnitt 2,7 Tage, so dass
bei 294 028 Ubernachtungen ein Plus von 1,0 Prozent zu verzeichnen war.

Gasteankiinfte und -iibernachtungen im Saarland
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In den Kur- und Reha-Kliniken sanken die Ubernachtungszahlen um 6,6 Prozent. Die
durchschnittliche Verweildauer betrug 21,2 Tage und die Auslastungsquote lag bei 81,2
Prozent.

Der weitaus grofite Teil der Géaste, ndmlich 86,3 Prozent, stammte aus der Bundesre-
publik Deutschland. Sie verweilten im Schnitt 3,1 Tage im Saarland. Aus dem Ausland ka-
men 15,2 Prozent weniger Géste als im Vorjahreszeitraum. Die 78 225 ausléndischen
Besucher buchten 185 201 Ubernachtungen.

Die Franzosen stellten hierbei mit 24 726 Ubernachtungen die gréte Ausldndergruppe,
gefolgt von den Géasten aus Luxemburg mit 22 274, den Besuchern aus den Niederlan-
den mit 21 907, aus Belgien mit 18 606 und den Staatsbirgern aus dem Vereinigten Ko-
nigreich mit 13 624 Ubernachtungen. Géaste aus Amerika buchten 11 864 Ubernachtun-
gen, Géaste aus Asien 8 686 und Géste aus Afrika 931 Ubernachtungen.

LANDWIRTSCHAFT

Die im FrUhjahr 2010 durchgefiihrte Landwirtschaftszdhlung ergab fur das Saarland
1 326 selbstandige Betriebe der Hauptproduktionsrichtung Landwirtschaft (einschliel3-
lich der Spezialbereiche Garten- und Weinbau). Von diesen Betrieben sind der Rechts-
form nach 93,1 Prozent Einzelunternehmen, 5,6 Prozent Personengesellschaften und
1,3 Prozent Kapitalgesellschaften. Die Einzelunternehmen wurden zu 60,2 Prozent im
Nebenerwerb gefihrt und beschaftigten durchschnittlich 2 Familienarbeitskrafte.

Die landwirtschaftlich genutzte Flache betrug 78 009 ha, der Pachtanteil lag bei 62 Pro-
zent. Die Landwirtschaftsflache wurde gréRtenteils als Ackerland (37 298 ha) und als

Bodennutzung 2009 und 2010 in Hektar’)

Nutzungsart

Fruch?art 2009 2010
Ackerland 37 903 37 298
Getreide (einschl. Kérnermais u. Corn-Cob-Mix) 23670 22 442
dar. Winterweizen einschl. Dinkel 9228 9440
Roggen 4194 3496
Wintergerste 3391 3171
Sommergerste 1755 1276
Hafer 2115 1886
Triticale 2319 2451
Hulsenfriichte 235 293
Hackfriichte 182 169
dar. Kartoffeln 161 142
Handelsgewéchse 4 463 4 385
dar. Winterraps 4 393 4275
Gemuse und Zierpflanzen 188 210
Futterpflanzen 7181 6 863
dar. Silomais 3450 3571
Stillgelegte Flachen 1983 2 346
Dauergriinland 39 394 40 332
dar. Wiesen 17 957 18772
Sonstige landwirtschaftlich genutzte Flache 342 379
Landwirtschaftlich genutzte Flache insgesamt 77 639 78 009

*) Landwirtschaftliche Betriebe 2009 ab 2 ha, 2010 ab 5 ha landwirtschaftlich genutzter Flache bzw. mit bestimmten Erzeugungseinheiten. Ergebnis-
se nur eingeschrénkt vergleichbar.

Erste Ergebnisse

der Landwirtschafts-

z&hlung 2010
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Dauergrunland (40 332 ha) genutzt. Beim Ackerbau dominierte der Anbau von Winter-
weizen (9 440 ha), Futterpflanzen (6 863 ha) und Winterraps (4 275 ha).

Der Getreideanbau nahm eine Flache von 22 231 ha oder 60,2 Prozent der Ackerflache
ein. Diese Flache hat sich im Vergleich zum Vorjahr um 5,4 Prozent verringert.

Die diesjahrige Getreideernte lag mit 131 524 Tonnen (ohne Mais und Corn-Cob-Mix) um
9,2 Prozent unter dem Ergebnis des vergangenen Jahres. Damit sank der Durchschnitts-
ertrag im Vorjahresvergleich um 0,4 Prozent auf 61,4 Dezitonnen (dt) je Hektar. Die An-
bauflache war mit 22 231 ha um 5,4 Prozent kleiner als im Vorjahr.

Getreideernte 2009 und 2010

Anbauflache” Hektarertrag Erntemengen
Fruchtart 2009 2010 Veran- 2009 2010 Veran- 2009 2010 Veran-
derung derung derung
ha % dt % t %

Getreide insgesamt 2 23490 22231 -54 61,7 614 -0,4 144823 131524 -9,2

Brotgetreide 13678 13175 -3,7 67,0 66,8 -0,3 91648 83405 -9,0
dar. Winterweizen 9228 9440 23 70,6 704 -03 65141 62736 -3,7
Sommerweizen 194 133 -31,2 52,6 51,8 -16 1020 680 -33,3
Roggen (einschl.
Wintermeng-
getreide) 4194 3496 -16,6 59,9 58,1 -2,9 25104 19335 -23,0

Futter-, Industriegetreide 9812 9056 -7,7 54,2 53,8 -0,8 53176 48118 -95

dar. Wintergerste 3391 3171 -6,5 59,6 59,7 02 20202 18277 -95
Sommergerste 1756 1276 -27,3 45,4 440 -30 7959 5851 -265
Hafer 2115 1886 -10,9 43,9 42,0 -45 9204 7931 -147
Triticale 2319 2451 57 63,3 62,2 -17 14678 14848 1,2

1) Landwirtschaftliche Betriebe 2009 ab 2 ha, 2010 ab 5 ha landwirtschaftlich genutzter Flache bzw. mit bestimmten Erzeugungseinheiten. Ergeb-
nisse nur eingeschrankt vergleichbar. 2) Ohne Kérnermais, CCM und anderes Getreide zur Kérnergewinnung.

Mit einer Menge von 83 405 Tonnen wurden 9,0 Prozent weniger Brotgetreide geerntet. Die
dafiir genutzte Anbauflache war um 3,7 Prozent geringer als im Vorjahr. Entsprechend
sank der Ertrag pro Hektar um 0,3 Prozent auf 66,8 dt. Die Erntemenge bei Futter- und In-
dustriegetreide betrug 48 118 Tonnen. Gegeniiber dem Vorjahr entspricht dies einer Ab-
nahme um 9,5 Prozent. Dabei waren die Anbauflache (- 7,7 %) und der Hektarertrag
(- 0,8 %) geringer als im Vorjahr.

Beim Weinbau wurde in diesem Jahr im Anbaugebiet Saarland/Obermosel ein Ertrag von
7 437 hl auf einer Rebflache von 99 ha erwirtschaftet. Dies waren 16,7 Prozent weniger
als im Vorjahr.

Die Viehzdhlung im Mai 2010 ergab einen Schweinebestand von 10 280 Tieren, das wa-
ren 12 Prozent weniger als im Vorjahr.

Die Anzahl der Schafe wurde in der Landwirtschaftszéhlung erhoben. Sie lag zum Stich-
tag 1. Marz 2010 bei 10 069 Schafen. Eine Vergleichbarkeit zum Vorjahr ist aufgrund des
unterschiedlichen Stichtages (3. Mai 2009) nicht sinnvoll.

In der Rinderhaltung belief sich der Bestand auf 51 441 Tiere. Dies bedeutet gegeniiber
dem Vorjahr einen Rickgang um 2,6 Prozent. Wahrend bei den Milchkiihen eine Zunah-
me um 1,3 Prozent auf 14 267 Tiere verzeichnet wurde, gingen die Bestande an Kalbern
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Viehbestinde 2009 und 2010°)

_ 2009 | 2010")

Viehart -

Mai
Rindvieh? 52795 51 441
dar. Kélber unter 8 Monate 11 325 10 372
Jungvieh 8 Monate bis unter 2 Jahre alt 16 237 15948
Milchkiihe 14 084 14 267
sonstige Kihe 7518 7211
Schweine ) 11 681 10 280
dar. Schlacht- und Mastschweine 6 048 5616
Zuchtsauen 860 703

Schafe 14 448 10 069°)

*) Landwirtschaftliche Betriebe 2009 ab 2 ha, 2010 ab 5 ha landwirtschaftlich genutzter Flache bzw. mit bestimmten Erzeugungseinheiten. Ergebnis-
se nur eingeschrankt vergleichbar. 1) Erhebung ab 50 Schweine oder 10 Zuchtsauen. Vergleichbarkeit mit Vorjahren nicht mehr méglich. 2) Rinder-

daten aus dem Herkunfts- und Informationssystem Tier (HIT)-Datenbank. 3) Landwirtschaftszahlung Marz 2010.

unter acht Monaten (- 8,4 %), an Jungvieh (- 1,8 %) und sonstigen Kihen (- 4,1 %)
unterschiedlich stark zurick.

ARBEITNEHMERVERDIENSTE

Die Beschéftigten in der Saarwirtschaft mussten im Krisenjahr 2009 teilweise deutliche
VerdiensteinbuRen hinnehmen. Insgesamt (Produzierendes Gewerbe und Dienstleis-
tungsbereich) fielen 2009 die Bruttojahresverdienste der Vollzeitbeschéaftigten um
1,3 Prozent geringer aus als im Jahr zuvor. EinschlieRlich der Sonderzahlungen war ein
Ruckgang um durchschnittlich 513 Euro auf 39 159 Euro zu verzeichnen. Das Ergebnis

Arbeitszeiten und Bruttoverdienste im 2. Quartal 2010
nach Geschlecht und Leistungsgruppen
- Vollzeitbeschiftigte -

Bruttostundenverdienst?) Bruttomonatsverdienst
Veranderung zum einschlieBlich ohne
Bezahlte 9 Sonderzahlungen Sonderzahlungen
Wochen- Verand Verand
Geschlecht . : : :
arbeitszeit|  gyro Vor-  |Vorjahres- zum zum
quartal quartal Euro Vorjahres- Euro Vorjahres-
quartal |_quartal
Stunden % % %
B - S Produzierendes Gewerbe und Dienstleistungen
Zusammen 38,5 18,69 1,0 2,7 3442 6,3 3128 6,5
Méanner 38,5 19,68 0,8 2,7 3662 7.4 3294 7,6
Frauen 38,5 16,04 0,9 2,2 2854 3,2 2 686 3,2
B - F Produzierendes Gewerbe
Zusammen 37,3 20,14 1,9 3,8 3748 12,1 3 267 13,1
Méanner 37,4 20,69 1,9 3,7 3861 12,4 3365 13,6
Frauen 36,7 16,35 1,2 3,8 2985 9,2 2607 8,8
G - S Dienstleistungen
Zusammen 39,3 17,74 0,2 1,7 3230 2,3 3032 2,0
Méanner 39,6 18,77 -04 1,6 3472 2,5 3227 2,1
Frauen 39,0 15,97 0,9 1,9 2823 1,8 2705 1,9

1) Ohne Sonderzahlungen.

Nach riickldufiger Ent-
wicklung im Krisen-
Jahr 2009 steigen
Verdienste wieder an
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resultiert aus einem Anstieg der Bruttostundenverdienste um 1,9 Prozent bei gleichzeiti-
gem Ruckgang der bezahlten Wochenarbeitszeit um 2,8 Prozent.

Die Wirtschaftskrise machte vor allem den Arbeitnehmern im Produzierenden Gewerbe
zu schaffen, wo die Einkommen mit durchschnittlich 39 957 Euro um 5,6 Prozent oder
2 386 Euro unter dem Vorjahresverdienst lagen. Wahrend die Bruttostundenverdienste
noch um 0,8 Prozent gestiegen sind, lag die bezahlte Wochenarbeitszeit bedingt durch
die Kurzarbeit in vielen Betrieben mit 35,4 Stunden um 6,1 Prozent oder 2,3 Stunden un-
ter dem Vorjahresergebnis. Anders im Dienstleistungsbereich: Bei einem nur geringfugi-
gen Rickgang der bezahlten Wochenarbeitszeit um 0,5 Prozent von 39,5 auf 39,3 Stun-
den und einem Anstieg der Bruttostundenverdienste um durchschnittlich 3,3 Prozent er-
hohte sich im tertidren Sektor der Bruttojahresverdienst um 945 Euro oder 2,5 Prozent
auf 38 578 Euro.

Mit der schnellen Bewaltigung der Krise hat sich die Situation bis zur Jahresmitte 2010
deutlich verbessert. Dank der grof3ziigigen Kurzarbeiterregelung, mit deren Hilfe Mas-
senentlassungen vermieden werden konnten, war auch die Saarwirtschaft schnell wie-
derinder Lage, auf die kraftig steigenden Auftragseingange zu reagieren. Mit der Abkehr
von der Kurzarbeit hat sich die Verdienstsituation wieder verbessert. Nach den jingsten
vorliegenden Zahlen fiirdas 2. Quartal 2010 sind die Durchschnittsverdienste gegeniiber
dem Vergleichsquartal 2009 einschlieflich der Sonderzahlungen um 6,3 Prozent auf
3 442 Euro monatlich gestiegen. Da sich die Arbeitszeiten im Produzierenden Gewerbe
mit 37,3 durchschnittlichen Wochenstunden wieder dem Normalpensum angenahert ha-
ben (im 2. Quartal letzten Jahres waren es lediglich 34,3 Stunden), lag der Zuwachs im
Produzierenden Gewerbe mit einem Plus von 12,1 Prozent auf 3 748 Euro deutlich im
zweistelligen Bereich. Auch der "Vorkrisenwert" aus dem 2. Quartal 2008 wurde um 2,8
Prozent Ubertroffen.

Die Verdienstentwicklung im tertidren Sektor, die von der Krise kaum gezeichnet war, ver-
lief auch weiterhin kontinuierlich. Hier stiegen die durchschnittlichen Bruttomonatsver-
dienste um 2,3 Prozent auf 3 230 Euro an.

Eine ahnliche Entwicklung zeigt auch der Reallohnindex an, der die um Verdnderungen
des Verbraucherpreisniveaus und um Anderungen in der strukturellen Zusammenset-
zung der Arbeitnehmerschaft bereinigte Verdienstentwicklung beschreibt. Nach diesen
Berechnungen lag das reale Verdienstniveaud) der saarléndischen Arbeitnehmer im
zweiten Quartal 2010 um 6,1 Prozent Gber dem vergleichbaren Vorjahresniveau. Im Pro-
duzierenden Gewerbe hat sich der Index um 10,2 Prozent und im Dienstleistungsbereich
um 2,5 Prozent erhéht. Das Preisniveau lag im zweiten Quartal 2010 um durchschnittlich
0,6 Prozent oberhalb des vergleichbaren Vorjahreswertes.

PREISENTWICKLUNG

Die Entwicklung der Verbraucherpreise im Saarland kann, was den bisherigen Jahres-
verlauf angeht, als sehr entspannt bezeichnet werden. Die Inflationsrate bewegte sich in
den ersten zehn Monaten bei Werten zwischen 0,4 und 1,0 Prozent. Nachdem sich im
vergangenen Jahr die Preise fur Energie wieder normalisiert hatten, kann nun auch wie-
der ein Vorjahresvergleich weitgehend frei von Basiseffekten - diese hatten 2009 tber
mehrere Monate zu negativen Inflationsraten gefiihrt - erfolgen. Uber einen langeren
Zeitraum betrachtet darf man also von einem Jahr mit ausgesprochen stabilem
Preisniveau sprechen.

3) Bezogen auf den Bruttomonatsverdienst einschliefllich Sonderzahlungen.
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Auf Bundesebene fielen die Verdnderungsraten mit Werten zwischen 0,6 und 1,3 Pro-
zent durchweg héher aus als im Saarland, blieben damit aber ebenfalls deutlich unter-
halb der als kritisch definierten Inflationsmarke von 2 Prozent. Eine wesentliche Ursache
fur den glinstigeren Verlauf im Saarland liegt in der Abschaffung der Studiengebiihren
zum Sommersemester (April) dieses Jahres, die den Teilindex fiir Bildung anschlieRend
im Vorjahresvergleich um fast ein Drittel sinken liel3.

Entwicklung des Verbraucherpreisindexes im Saarland
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Verénderung in Prozent Indexstand

110
Verbraucherpreisindex
7,0
6,0 105

50

4,0 100

T —

3,

=}

©

2, 5

=}

=)

0,

=}

T AL g0
Veranderung gegeniber dem Vorjahresmonat

®

-2, 5

=}

SlFhdal L alsldno
2010

S[ehl AL lelsloo]
2009

ﬂAWJMMﬂJQJQD
2008

J‘F‘M‘A‘M‘J‘J ‘A‘S‘O‘N‘D
2007

3lelabdol lalslol]
2006

JAWJWJJJSHJD
2005

Im November 2010 lag der Verbraucherpreisindex im Saarland mit einem Stand von
107,9 um ein Prozent Gber dem Vorjahreswert. Neben einem markanten Anstieg der
Heizdlpreise um 20,4 Prozent und einem Anstieg der Spritpreise um 6,7 Prozent ist ein
Anstieg der Nahrungsmittelpreise um 3,0 Prozent auffallig.

Im Vergleich zum aktuellen Basisjahr 2005 (Jahresdurchschnitt 2005 = 100) haben sich
die Verbraucherpreise an der Saar bis November 2010 um insgesamt 7,9 Prozent erh6ht.
Ein Blick auf die einzelnen Hauptgruppen des Indexes offenbart unterschiedliche Ent-
wicklungen: Deutliche Abweichungen nach oben zeigen die Bereiche auf, die von der all-
gemeinen Energiepreisentwicklung und insbesondere von der Rohdlpreisentwicklung
gekennzeichnet sind. Vor allem die Preise fir Haushaltsenergie belasten die Blirgerin-
nen und Birger wesentlich starker als noch vor finf Jahren. Insgesamt hat sich das Ener-
giepreisniveau fur die Privathaushalte seit 2005 um rund ein Viertel (+ 24,9 %) erhoht.
Von dem Preisanstieg sind alle Formen der Haushaltsenergie nahezu gleichférmig be-
troffen. Am glnstigsten fallt die aktuelle Bestandsaufnahme noch fiir die Heizélkunden
aus: Zurzeit kostet Heiz6l 21,0 Prozent mehr als vor finf Jahren. Die Umlagen fur Fern-
warme und Zentralheizung stiegen um 24,5 Prozent an und blieben damit nur knapp
unter dem Anstieg der Gaspreise, die sich um 24,6 Prozent erhdht haben.

Die mit Abstand kraftigsten Preissteigerungen genehmigten sich die Stromanbieter: Hier
errechnet sich ein durchschnittlicher Preisanstieg gegeniiber dem Jahresdurchschnitt
2005 von 27,3 Prozent. Darlber hinaus sind weitere Preiserhéhungen im Rahmen der
Weitergabe der EEG-Umlage fir Beginn des kommenden Jahres bereits angekiindigt.
Der Entwicklung der Rohélpreise sind auch die Kraftstoffpreise gefolgt. Bedingt durch ei-
nenim Vergleich zum Heiz6l weitaus héheren Steueranteil fallen die Preisschwankungen

Energiepreis-

entwicklung belastet

die Verbraucher

Stromanbieter langen

kréftig zu
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Energiepreisentwicklung im Saarland seit Januar 2005
(Indexzahlen MD 2005=100)
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Kraftstoffpreisentwicklung im Saarland seit Januar 2005
(Indexzahlen MD 2005=100)
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hier jedoch geringer aus. Das Preisniveau an den Tankstellen lag somit im November
2010 um 17,3 Prozent uber dem des Basisjahres.

Ein ebenfalls Giberdurchschnittlicher Preisanstieg wurde im Nahrungsmittelbereich ge-
messen. In den zurlckliegenden dreieinhalb Jahren haben vor allem die Preise der klas-
sischen Grundnahrungsmittel Butter, Vollmilch und Eier eine auffallige Entwicklung ge-
zeigt. Nach einem Héchststand Ende 2007 und einem zwischenzeitlichen Riickgang bis
unterhalb des Basisniveaus im September 2009 sind die Butterpreise im Saarland zwi-
schenzeitlich wieder kraftig angestiegen. Aktuell kostet Butter im Schnitt 39,9 Prozent
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Preisentwicklung ausgewahlter Nahrungsmittel im Saarland seit Januar 2005
(Indexzahlen MD 2005=100)
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mehr als 2005. Interessant ist in diesem Zusammenhang ein Blick auf ein Buttersubstitut,
namlich Margarine. Den Herstellern von Margarine ist es gelungen, sich an die Butter-
preisentwicklung anzuhéngen, so dass sie heute ebenfalls rund 40 Prozent mehr als vor
funf Jahren kostet. Allerdings hat sich der Preis auch wahrend des zwischenzeitlichen
Preisrickgangs bei Butter auf dem hohen Niveau halten kénnen. Die Milchpreise, die
dem Hoéhenflug der Butterpreise mit einer zeitlichen Verzégerung gefolgt waren, haben
sich von dem anschlieBenden Preisverfall mit einem Tiefststand im Herbst 2009 erholt,
liegen allerdings momentan mit einem Indexstand von 108,5 nur knapp oberhalb des Ge-
samtindexes. Anders die Eierpreise, die seit Mitte 2007 vergleichsweise stetig gestiegen
sind und momentan das Basispreisniveau um ein knappes Drittel (+ 31,5 %) Ubersteigen.
Auch bei anderen Nahrungsmitteln gab es teils dauerhafte Preissteigerungen. Ein gutes
Viertel (+ 25,6 %) uber dem Niveau von 2005 liegen die Preise von Teigwaren. An den
Fleischtheken wirken die hohen Preise von Geflugelfleisch (+ 27,2 %) und Rindfleisch
(+ 20,3 %) zumindest tendenziell maRigend auf den Verzehr. Noch héher (+ 31,0 %) fiel
Uber den betrachteten Zeitraum der Preisanstieg bei frischem Fisch aus. Insgesamt lie-
gen die Nahrungsmittelpreise im Saarland im November 2010 um 13,3 Prozent iber dem
Niveau von 2005. Ein Anstieg in der gleichen GréRenordnung (+ 13,5 %) wurde fiir den
Bereich Alkoholische Getréanke und Tabakwaren errechnet.

In den anderen Bereichen der Lebenshaltung verlief die Preisentwicklung unterdurch-
schnittlich.

Uber deutlich giinstigere Preise als vor fiinf Jahren kénnen sich die Verbraucher im Be-
reich Nachrichtenibermittlung freuen. Nachdem die Preise im Jahresvergleich noch-
mals um durchschnittlich 2,2 Prozent zuriickgegangen sind, liegt das aktuelle Preisni-
veau hier um 12,9 Prozent unter dem des Jahres 2005.

Vor allem die Preise fiir Telekommunikationsgerate sind seitdem um 54,5 Prozent gesun-
ken. Die Preise fur Telefon- und Faxdienstleistungen haben sich um 11,6 Prozent verrin-
gert, wahrend die Post- und Kurierdienstleistungen knapp (+ 1,0 %) Gber dem Basis-
jahrniveau liegen.

Telekommunikation
wird preiswerter
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Wie sich die Verbraucherpreise weiter entwickeln werden, I&sst sich nur schwer prognos-
tizieren. Allerdings gibt es Zeichen, die eine Beschleunigung der Inflation wahrscheinlich
werden lassen. Nachdem die Heizélpreise im Frihjahr des vergangenen Jahres ihren
Tiefpunkt durchschritten hatten, zeigt der Trend eindeutig nach oben. Seit Marz 2009
sind die Preise bereits wieder um gut 40 Prozent gestiegen. Infolge der Orientierung am
Heizolpreis muss damit gerechnet werden, dass auch die Gaspreise diesem Pfad folgen
werden. Viele Stromversorger haben ihre neuen Tarife bereits veréffentlicht und dabei
angesichts einer wenig preiselastischen Nachfrage in der Regel keine Scheu gezeigt, die
EEG-Umlage an ihre Kunden weiterzugeben. Neben der weiteren Entwicklung der Roh-
Olpreise ist die Richtung, in der sich der Dollarkurs in den nachsten Monaten orientieren
wird, von entscheidender Bedeutung. Mit den aktuellen Ereignissen in der Européischen
Union gehen vielfach Befiirchtungen einher, dass der Euro gegentiber dem Dollar nach-
haltig an Wert verlieren kénnte. Wenn beide Szenarien — ein steigender Dollarkurs und
anziehende Rohdlpreise — gleichzeitig eintreten, kann schnell wieder eine Situation
entstehen, in der wie bereits vor drei Jahren die Preise von Mineral6lprodukten und ihrer
Substitute zu einem neuen Gipfelsturm ansetzen.

Verbraucherpreisindex fiir das Saarland im November 2010
(Basis 2005 = 100)

Veranderung
gegenliber dem
) o Wagungs- | Index- -
Gesamtindex und Teilindizes nach anteil stand Vorjahres-
Hauptgruppen und ausgewahlten Gutergruppen Vormonat |vergleichs-
monat
Promille Punkte Prozent
PREISINDEX INSGESAMT 1000 107,9 0,1 1,0
Gesamtindex ohne saisonabhangige Nahrungsmittel 983,09 107,8 0,1 0,8
Gesamtindex ohne Heizdl und Kraftstoffe 955,42 107,4 0,0 0,6
Nahrungsmittel und alkoholfreie Getranke 103,55 112,8 0,6 3,1
Nahrungsmittel 89,99 113,3 0,7 3,0
Alkoholische Getranke und Tabakwaren 38,99 113,5 0,4 0,6
Tabakwaren 22,43 116,5 0,1 -0,2
Bekleidung und Schuhe 48,88 105,9 0,4 1,0
Wohnung, Wasser, Strom, Gas und andere Brennstoffe 308,00 109,4 0,2 1,5
Wohnungsnettomieten 203,30 103,3 0,0 0,8
Haushaltsenergie 59,82 124,9 0,6 2,8
Elektrizitat 24,61 127,3 0,0 0,0
Gas 12,85 124,6 0,7 1,5
Heizél 9,21 121,0 24 20,4
Zentralheizung, Fernwdrme 12,36 1245 0,4 -0,5
Mébel, Hausrat, laufende Instandhaltung des Hauses 55,87 103,0 0,6 0,4
Gesundheitspflege 40,27 104,7 0,0 0,8
Verkehr 131,90 113,0 0,2 2,5
Kraftstoffe 35,37 117,3 0,9 6,7
Nachrichtentubermittlung 31,00 87,1 -0,3 -2,2
Freizeit, Unterhaltung, Kultur 115,68 100,6 -0,9 -0,3
Pauschalreisen 25,93 102,2 -3,8 -1,5
Bildungswesen 7,40 104,1 0,0 - 30,1
Beherbergungs- und Gaststéattendienstleistungen 43,99 106,2 -0,9 0,7
Beherbergungsdienstleistungen 11,87 102,4 -3,3 0,0
Andere Waren und Dienstleistungen 74,47 110,4 0,0 0,8




